
یادداشت

سیاست نباید 
وارد ورزش 
شود

کاهش قیمت نفت 
با توافق آتش بس 
در لبنان

  ریزش قیمت 
بیت کوین
 رکورد زد

 جنگ، مانع تحقق حقوق
  کارگران در جهان

 تسهیلات بانکی در خدمت
 صنایع ارزآور

هشدار نهادهای جهانی درباره 
ورود بازار نفت به منطقه قرمز

 هدررفت انرژی؛ چالش
  بزرگ اقتصاد ایران

نهادهای بین‌المللی انرژی نسبت به کاهش 
سریع ذخایر نفت و تشدید تنش های 

ژئوپلیتیک هشدار داده و از احتمال ورود...

در شرایطی که نوسانات ارزی و فشار تورمی 
اقتصاد را تحــت تأثیر قــرار داده، تمرکز 

تسهیلات بانکی بر صنایع ارزآور می تواند...

وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی در کنفرانس 
بین‌المللی کار با بیان اینکه جنگ بزرگ ترین 

تهدید علیه کار شایسته و حقوق کارگران...

بخش عمده ناترازی فعلی برق و گاز کشــور، نه 
ناشی از کمبود ظرفیت تولید، بلکه حاصل اتلاف 

گسترده در بخش های مختلف است...
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آمریکا میان شکست و پذیرش جهان چندقطبی

حفظ وحدت، 
چهارچوب و مبنای 
نظری دولت وفاق 
است

اصلاح الگوی مصرف 
 ضرورت سلامت جامعه 

و اقتصاد

    رشد ۲۱۸ درصدی فروش روغن در یک سال
در حالی که بازار روغن خوراکی در ماه های اخیر با رشد قیمت ها و 
تغییرات ناشی از اصلاحات سیاست ارزی از جمله حذف ارز ترجیحی 
مواجه بوده اســت، گزارش عملکرد یک شرکت فعال این صنعت در 
سامانه کدال نشان می‌دهد درآمد این شرکت در سال مالی گذشته با 
وجود کاهش تولید در گروه های اصلی محصولی، رشد قابل توجهی را 
تجربه کرده است.در شرایطی که تورم روغن نباتی در اردیبهشت ماه به 
۱۶.۷ درصــد برای روغن جامد و ۱۵.۵ درصد برای روغن مایع رسیده 
و قیمت این کالای اساسی روند افزایشی داشته است، بررسی عملکرد 
یکی از شرکت های فعال صنعت روغن در سامانه کدال نشان می‌دهد 
بــا وجود کاهش تولید در گروه‌های اصلی محصولی، ارزش فروش این 

شرکت رشد قابل توجهی را تجربه کرده است.

بر اســاس این گزارش، تولید روغن خوراکی جامد به ۳۸ هزار تن 
رسیده که در مقایســه با ۴۷ هزار تن ســال قبل، کاهش ۹ هزار تنی 
معــادل حدود ۱۹ درصد افت را نشــان می‌دهد. با وجود این کاهش، 
مبلغ فروش این محصول از ۳۲ هزار میلیون ریال به ۱۱۹ هزار میلیون 

ریال افزایش یافته است.

امسال در حالی که بارش های مناسب نوید افزایش تولید گندم 
را در کشور داده، اجرای سیاست جدید پرداخت بر اساس کیفیت 
و تاخیر در تسویه مطالبات، چالش های تازه‌ای برای کشاورزان 
ایجاد کرده و آزمونی جدی برای دولت در اعتمادسازی و مدیریت 

نظام خرید تضمینی به شمار می‌رود.
 امسال برای کشاورزان ایرانی سال عجیبی است. از یک سو 
بارندگی های بهاری در غرب و شمال غرب کشور جانی دوباره به 
مزارع دیم بخشیده و کارشناسان را به تولید ۱۴ تا ۱۵ میلیون 
تن گندم امیدوار کرد، اما از ســوی دیگر وقتی پای »حساب و 
کتاب« به میان می آید اوضاع به آن سرســبزی مزارع نیست. 
کشــاورزان که با امید افزایش تولید وارد فصل برداشت شده‌اند 
حــالا با دغدغه هایی از جنس تأخیر در واریز مطالبات و قوانین 

جدید خرید تضمینی دست‌وپنجه نرم می کنند.
یکی از تحولات مهم در سیاست گذاری های سال جاری که 
توسط سید حمید پورمحمدی - رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشــور - بر آن تاکید شده، »کیفی شدن پرداخت ها« است. در 
مدل جدید پرداخت ها، دولت دیگر قرار نیســت نرخ واحدی را 
برای تمام گندم های تحویلی در نظر بگیرد. به دستور سازمان 
برنامه و بودجه، قیمت گندم تحویلی متناســب با کیفیت آن و 
مطابق با نتایج آزمون »اســتاندارد ملی شماره ۱۰۴« تعیین و 

پرداخت می شود.
ایــن رویکرد که با هدف ارتقای کیفیت تولید و تمایز میان 
گندم خبازی و صنف و صنعت اتخاذ شــده، به همه دستگاه ها 
ابلاغ شد تا در آینده، نرخ گذاری ها بر اساس عیار دقیق محصول 
باشــد. دولت بر این باور است که با جدا کردن گندم »صنف و 
صنعت« از »گندم مصرفی مردم« و اعمال تفاوت نرخ بر اساس 

کیفیت، می تواند نظام خرید تضمینی را شفاف تر کند.
در حالی که امیــد می‌رفت افزایش تولید انبارها را پر کند، 
آمارهای فعلی کمی تامل برانگیز است. شرکت بازرگانی دولتی 
ایران اعلام کرد که تا ۱۱ خرداد، حدود ۲ میلیون و ۲۷۸ هزار تن 
گندم تحویل گرفته که نسبت به سال گذشته ۱۰ درصد کاهش 
دارد؛ عطاالله هاشمی - رئیس بنیاد ملی گندمکاران - نیز وضعیت 
را نگران کننده تر دیده و از کاهش ۱۶ درصدی خرید تضمینی )۲ 
میلیون و ۱۶۰ هزار تن( صحبت می کند.با این حال، تأخیر در 
پرداخت مطالبات باعث شده برخی کشاورزان نسبت به تحویل 
محصول به مراکز دولتی تردید کنند؛ موضوعی که می تواند راه 
را بــرای ورود دلالان و یا تغییر کاربری محصول به خوراک دام 
هموار کند.در این میان سازمان هدفمندسازی یارانه ها در تاریخ 
۱۲ خرداد در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که آن دسته از گندمکارانی 
که محصول خود را تا ۱۵ اردیبهشت تحویل داده‌اند، بخش اول 
مطالباتشان را دریافت می کنند. این پرداخت از محل اعتبارات 
پیش‌بینی‌ شده در ردیف ۲۰۴ جدول )۱۴( قانون بودجه ۱۴۰۵ 
به میزان ۵۰۴ همت صــورت می‌گیرد که برای خرید داخلی، 
واردات، حق بیمه سهم کشاورز و یارانه های کود و بذر تخصیص 
یافته است.در کنار گندم، سیاست گذاری ها برای سایر محصولات 
زراعی نیز با جدیت دنبال می شود.امسال برای گندمکاران سال 
گذار از روش های سنتی به نظام های کیفی است. دولت با هدف 
مدیریت منابع ۵۰۴ همتی و جلوگیری از تعهدات خارج از بودجه، 
استانداردهای جدیدی را چیده است، اما آنچه در نهایت امنیت 
غذایی کشور را تضمین می کند، نه فقط قوانین روی کاغذ، بلکه 
پرداخت به موقع پول کشاورز در زمان برداشت است.با توجه به 
تمامی مسائل مطرح شــده باید دید آیا سیستم جدید، یعنی 
»پرداخت کیفی« پول گندمکاران، می تواند اعتماد کشاورزان را 
برای ســال های آینده جلب کند یا همچنان مسیر برای خروج 

گندم از چرخه رسمی خرید تضمینی باز خواهد ماند.

چالش اعتمادسازی 
در خرید تضمینی 
گندم

  شورای امنیت از مرحله ابراز نگرانی و دعوت های کلی عبور کند
معاون حقوقی و بین الملل وزارت خارجه گفت: شورای امنیت باید از مرحله ابراز نگرانی و دعوت های کلی عبور کند و تصمیمات تنبیهی و الزام آور علیه رژیم صهیونیستی اتخاذ نماید. کاظم غریب آبادی در فضای مجازی نوشت:  تحولات فعلی لبنان، سوریه و قدس اشغالی، یک واقعیت را آشکارتر کرده است: 
بحران منطقه حاصل »تنش های پراکنده« نیست؛ محصول جنایات و مصونیت رژیم صهیونیستی است که حاکمیت دولت ها را نقض می کند، آتش بس را بی معنا می سازد و به مقدسات فلسطینی ها تعرض می کند.‏وی افزود: شورای امنیت باید از مرحله ابراز نگرانی و دعوت های کلی عبور کند و تصمیمات تنبیهی و 
الزام‌آور علیه رژیم صهیونیستی اتخاذ نماید. حقوق بین‌الملل با محکومیت های کم هزینه و بی‌اثر، پاسداری نمی شود.معاون حقوقی و بین الملل وزارت خارجه گفت: ‏در این راستا، ادعای رئیس جمهور آمریکا درباره منصرف کردن نتانیاهو از حمله بزرگ به بیروت، بیش از آنکه نشانه صلح طلبی واشنگتن باشد، موید نقش 

مستقیم آمریکا در مدیریت تجاوزات رژیم صهیونیستی است. ‏اگر تصمیم حمله به پایتخت یک دولت مستقل با یک تماس تغییر می کند، پرسش اصلی این است که چرا ماه ها نقض آتش بس، تجاوز به لبنان، آوارگی مردم و تهدید حاکمیت این کشور با حمایت سیاسی و نظامی غرب ادامه یافت.
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  گرانترین جام جهانی در راه است 

 جام جهانی در کنار هیجان فوتبالی، یکی از مهم ترین رویدادهای اقتصادی جهان هم به شمار می‌آید. این تورنمنت می تواند از مسیر گردشگری، حمل‌ونقل، خدمات، تبلیغات و اشتغال، اثر مستقیم و غیرمستقیم بر اقتصاد جهانی بگذارد.طبق گزارش فیفا، جام جهانی ۲۰۲۶ حدود 
۸۰ میلیارد دلار درآمد ناخالص برای اقتصاد جهان ایجاد می کند و نزدیک به ۴۱ میلیارد دلار هم به تولید ناخالص داخلی جهانی اضافه خواهد کرد. در کنار این ارقام، پیش‌بینی شده که بیش از ۹ میلیارد دلار درآمد مالیاتی برای دولت ها ایجاد شود و حدود ۸۲۴ هزار شغل تمام وقت 
نیز در نتیجه این رویداد شکل بگیرد. این یعنی جام جهانی فقط یک مسابقه نیست، بلکه یک چرخه بزرگ اقتصادی است که از فروش بلیت تا اقامت، حمل‌ونقل و مصرف خدمات را درگیر می کند.جام جهانی امسال از چند جهت با دوره های قبل تفاوت دارد. برای نخستین بار، فیفا 
فروش بلیت را به شکل مستقیم در اختیار گرفته و از قیمت گذاری پویا استفاده می کند. در این روش، هرچه تقاضا برای یک مسابقه بیشتر باشد، قیمت بلیت هم بالاتر می‌رود. علاوه بر این، بازار رسمی خرید و فروش مجدد بلیت راه‌اندازی شده که از هر دو طرف معامله ۱۵ درصد 
کارمزد می‌گیرد.نتیجه این تغییرات، بالا رفتن محسوس هزینه تماشای حضوری بازی هاست. برآوردها نشان می‌دهد میانگین قیمت رسمی بلیت بازی های گروهی حدود ۲۰۰ دلار خواهد بود که نسبت به جام جهانی قطر نزدیک به سه برابر شده است. در مورد بازی فینال، قیمت ها 
حتی می تواند به دو هزار دلار و بیشتر هم برسد. برای هوادارانی که بخواهند هر سه بازی تیم ملی خود را ببینند، هزینه نهایی در برخی کشورها به چند هزار دلار می‌رسد. این ارقام نشان می‌دهد که جام جهانی ۲۰۲۶ به یکی از گران ترین رویدادهای ورزشی تاریخ تبدیل شده است

جامعه ایران، 
با وجود فشارهای 

اقتصادی و اعتراضات 
سال های گذشته، 

هنگامی که احساس 
کرد کشور با تهدیدی 
وجودی مواجه است، 
حول پرچم دفاع ملی 

گرد آمد.

را در معرض پیگردهای حقوقی و سیاسی قرار دهد که ممکن است سرانجام آن زندان باشد.

  اسرائیل؛ فروپاشی پروژه امپراتوری و سرنوشت نتانیاهو
در ســوی دیگر، صحنه اسرائیل نیز دست کمی از بحران ندارد. اسرائیل نیز درگیر جنگی وجودی در 

سه سطح است.

  فروپاشی کارکرد راهبردی دولت
تهدید از دســت‌رفتن کارکردی که این دولت بر اســاس آن شکل گرفته بود، اکنون بیش از هر زمان 
دیگری نمایان شده است. پروژه اسرائیل بزرگ از فرات تا نیل که جریان راست افراطی بر آن تکیه داشت، 

در برابر پایداری ایران و محور مقاومت با بن بست مواجه شده است.

  فروپاشی ائتلاف راست افراطی
جریان راســت گرای دینی و افراطی، که در عملیات کشتار گسترده و تخریب سیستماتیک در غزه و 
جنوب لبنان تا دورترین حد پیش رفت، اکنون خود به مانعی جدی در برابر هرگونه خروج امن از بحران 

تبدیل شده است.

  پایان سیاسی و حقوقی نتانیاهو
سومین بُعُد وجودی این بحران، به طور مستقیم به شخص بنیامین نتانیاهو مربوط می شود. وی نیز در حال 
پیش بردن یک جنگ شخصی است.این جنگ برای نتانیاهو پروژه‌ای بود برای رهایی از بحران های حقوقی 
خود و نیز بازسازی محبوبیتی که به شدت فرسوده شده است.در مقابل، ایران نیز جنگی وجودی را به عنوان 
یک نظام سیاسی تجربه می کند؛ جنگی که به چگونگی سازگاری دولت و جامعه گره خورده است.جامعه ایران، 
با وجود فشارهای اقتصادی و اعتراضات سال های گذشته، هنگامی که احساس کرد کشور با تهدیدی وجودی 
مواجه است، حول پرچم دفاع ملی گرد آمد.این انسجام داخلی، که بر فرهنگ مقاومت و پایداری ریشه‌دار از 
 کربلا تا رستم استوار است، به رهبری ایران نوعی مشروعیت و ظرفیت تحمل می بخشد که نه واشنگتن و نه

 تل آویو از آن برخوردار نیستند.«

آمریکا میان شکست و پذیرش جهان چندقطبی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   تهران به خوبی می داند که این جنگ، نبرد بقا است؛ نه تنها برای نظام سیاسی، بلکه برای هویت ایران به عنوان کشوری مستقل و دارای حاکمیت در برابر سلطه غرب.

به گزارش شفقنا، »محمد الدرزی«، نویسنده سوری )پنج شنبه( 
در مقاله‌ای که تحت عنوان »جنگ سرنوشت؛ چرا نبرد هرمز به این 
زودی پایان نمی یابد؟« در پایگاه اینترنتی شبکه خبری »المیادین« 

منتشر شده، آورده است:
»از زمان اعلام آتش بس در هفتم آوریل، جنگ در واقع هرگز متوقف 
نشده است. این نبرد صرفا از میدان های درگیری به میز مذاکرات در 
اسلام‌آباد منتقل شده؛ مذاکراتی که اکنون به چهره دیگر جنگ تبدیل 

شده‌اند، هرچند در سطح پایین تری از خشونت.
با وجود امیدهای فراوان نســبت به دســتیابی به توافقی تاریخی 
کــه بتواند به این درگیــری پایان دهد، شــواهد و داده های موجود 
تاکنون نشــان می‌دهند که شــانس موفقیت مذاکرات بسیار اندک 
اســت. چرا کــه جنگ با ایران صرفا یک منازعه مــرزی یا رقابت بر 
 سر نفوذ نیــست، بلکه یک رویارویی وجودی در سطوحی چندلایه

و درهم تنیده است؛ مسئله‌ای که تصور رسیدن به یک مصالحه سریع 
را دشوار می سازد.

  سطوح وجودی جنگ؛ سه گانه بن بست مشترک
بــرای درک پیچیدگی های این صحنه، باید لایه های مختلف این 
منازعه را از هم تفکیک کرد؛ لایه هایی که تسلیم یا عقب نشینی را برای 
واشنگتن، تل‌آویو و تهران، به گزینه‌ای تقریبا ناممکن تبدیل کرده‌اند

  آمریکا میان شکست و پذیرش جهان چندقطبی
ایالات متحده امروز با وضعیتی بحرانی روبه‌رو اســت که شاید در 
تاریخ معاصر این کشور کم سابقه باشد. واشنگتن نمی تواند به صورت 
علنی ناتوانی خود در تحقق اهداف جنگ را بپذیرد؛ زیرا چنین اعترافی، 

مهم ترین مؤلفه قدرت آن یعنی توانایی وادارکردن دولت های همسو به 
تبعیت از خود و رهبری آن ها از طریق سازوکارهای سلطه و بازدارندگی 

را هدف قرار می‌دهد.
پایگاه های نظامی آمریکا که در سراســر جهان گسترده شده‌اند و 
تریلیون ها دلار برای آن ها هزینه شده، در عمل ناتوانی خود را در انجام 

مأموریتی که برای آن طراحی شده بودند، آشکار کرده‌اند.
در خلیج )فارس(، بیشتر پایگاه های آمریکایی در جریان جنگ اخیر 
هدف تخریب گسترده قرار گرفتند؛ رخدادی که نشان داد جنگ های 
کلاسیک دیگر در برابر راهبردهای نامتقارنی که بر موشک های کروز، 
پهپادها و شبکه های به هم‌پیوسته مقاومت متکی هستند، کارایی سابق را 
ندارند. پایگاه های ثابت دیگر دژهایی نفوذناپذیر نیستند، بلکه به اهدافی 

بزرگ و آسان تبدیل شده‌اند.
بر این اســاس، هرگونه توافق بــا ایران، به منزله اعترافی ضمنی و 
حتی آشکار از سوی واشنگتن خواهد بود مبنی بر اینکه جهان دیگر 
تک قطبی نیست و عصر هژمونی مطلق آمریکا به پایان رسیده است.

   شکاف داخلی در واشنگتن و آینده حزب جمهوری خواه
این جنگ صرفا یک رویارویی خارجی نیست، بلکه برای دولت کنونی 
آمریکا ماهیتی وجودی نیز دارد. سرنوشت حزب جمهوری خواه تا حد 

زیادی به نتایج این جنگ گره خورده است.

  سرنوشت شخص ترامپ
در سطح شخصی، رئیس جمهوری آمریکا چیزی را تجربه می کند 
که می توان آن را آخرین نبرد سیاسی وی نامید. شکست در این جنگ، 
نه تنها می تواند به پایان حیات سیاسی ترامپ منجر شود، بلکه شاید وی 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/03/16
شماره : 2120

حفظ وحدت، چهارچوب 
و مبنای نظری دولت وفاق 

است

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، هم‌زمان با سی‌وهفتمین سالگرد ارتحال امام خمینی )ره(، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس بر اهمیت حفظ وحدت، انسجام و اتحاد در کشور تأکید کرد و این اصول را 
چارچوب و مبنای نظری دولت وفاق دانست.

رئیس جمهور در این پیام با اشاره به جایگاه وحدت ملی در پیشبرد امور کشور نوشت: حفظ وحدت، انسجام و اتحاد، چارچوب و مبنای نظری دولت وفاق بوده است؛ اصلی که به باور او باید همچنان به عنوان یکی از ارکان مهم 
اداره کشور مورد توجه قرار گیرد.پزشکیان در ادامه پیام خود با اشاره به آموزه های امام خمینی )ره( و همچنین مقام و جایگاه رهبر شهید انقلاب، بر ضرورت پایبندی به آرمان های انقلاب اسلامی تأکید کرد. او نوشت: به تأسی 
 از آموزه های امام کبیر و رهبر شهید انقلاب، در سالروز عروج ملکوتی امام که مقارن با عید سعید امامت و ولایت است، با رهبری عالی قدر انقلاب تجدید پیمان می کنیم که از این سرمایه گران سنگ حفاظت و حراست کنیم

این پیام در شرایطی منتشر شده که مسئولان عالی کشور در مناسبت های مختلف، بر ضرورت تقویت همدلی، همبستگی و پرهیز از هرگونه شکاف و واگرایی در جامعه تأکید دارند. به نظر می‌رسد رئیس جمهور 
نیز در این پیام، بار دیگر بر جایگاه وحدت به عنوان مهم ترین پشتوانه برای پیشبرد اهداف دولت و کشور تأکید کرده است.

 جنگ، مانع تحقق حقوق کارگران در جهان
 لیلا جلیلوند     |            وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی در کنفرانس بین‌المللی کار با بیان اینکه جنگ بزرگ ترین تهدید علیه کار شایسته و 

حقوق کارگران جهان است گفت: سازمان بین‌المللی کار در برابر جنگ و عاملان آن بی تفاوت نماند.

  کالابرگ ازامروز وارد فاز تخفیف می شود
طبق گفته مســئولان وزارت تعاون، از شنبه 
۱۶ خرداد ماه خانوارهــا می توانند با مراجعه به 
فروشگاه های طرف قرارداد با کالابرگ از ۱۰ درصد 
تخفیف خرید محصولات لبنی برخوردار شوند.البته 
وزارت تعاون به این بســنده نکرده و دنبال اعمال 
تخفیف بیشتر روی قیمت روغن در طرح کالابرگ 
و آغــاز رایزنی هایی بــا تولیدکنندگان تخم مرغ 
اســت. با توجه به عدم تصمیم‌گیری در خصوص 
تغییر مبلغ کالابرگ در خرداد ماه، اعتبار تخصیص 
یافتــه در این مرحله از اجرای کالابرگ همچنان 
یک میلیون تومان به ازای هر نفر است.البته وزیر 
کار در خصوص افزایش اعتبار کالابرگ این نکته 
را یادآور شده که پیشنهادی از طرف وزارت تعاون 
و دستگاه های مختلف به سازمان برنامه رفته و با 
توجه به محدودیت بودجه در حال بررسی است،اما 
درباره خرداد ماه تصمیم نهایی گرفته نشده است

   تولید نساجی متوقف نمی شود
 دبیر انجمن صنایع نســاجی ایران با اشــاره به 
چالش های زنجیره تأمین در شرایط جنگی، خواستار 
تسریع در روند تسهیل بروکراسی اداری و حمایت های 
حاکمیتی از واحدهای تولیدی شد و تأکید کرد: تداوم 
تولید، خط قرمز و راهبرد اصلی ما برای حفظ اشتغال 

در این دوران است.
سید شجاع‌الدین امامی رئوف با تشریح وضعیت 
صنعت نســاجی در شرایط کنونی اظهار داشت: در 
دوران پس از حملات دشــمن بــه مراکز صنعتی، 
صنایع با مشکلات زیرســاختی متعددی از جمله 
آسیب هــای وارده به بخش های پتروشیمی و فولاد 
و همچنین چالش های لجســتیکی در بنادر مواجه 
شده‌اند که تأمین مواد اولیه را به یکی از دغدغه های 

اصلی تولیدکنندگان تبدیل کرده است.
وی با بیان اینکه تمرکز تجارت خارجی کشور بر 
بنادر جنوبی، در شرایط جنگی با محدودیت مواجه 
شده اســت، تصریح کرد: کشور نیازمند توجه ویژه 
بــه کریدورهای بین‌المللی و مرزهای خشــکی )از 
مسیرهای ترکیه، چین و پاکســتان( است. اگرچه 
اســتفاده از این مسیرها به دلیل افزایش هزینه های 
حمل‌ونقــل، قیمت تمام‌شــده مواد اولیــه را برای 
تولیدکننده ایرانی نسبت به رقبای منطقه‌ای افزایش 
می‌دهد، اما برای جلوگیری از توقف تولید، گزینه‌ای 
گریزناپذیر است.امامی رئوف با تاکید بر اینکه حفظ 
چراغ کارخانه ها در شــرایط جنگی اولویت حیاتی 
است، افزود: راه‌اندازی مجدد کارخانه‌ای که به دلیل 
کمبود مواد اولیه یا مسائل اداری تعطیل شود، بسیار 
دشوارتر از استمرار تولید با حداقل ظرفیت است.وی 
عنوان کرد: بر همین اساس، انجمن صنایع نساجی 
با وجود کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی تقاضای بازار، برای 
حفظ اشتغال، تمام توان خود را بر تأمین پیش‌دستانه 
مواد اولیه وارداتی نظیر »چیپس پلی‌استر« و »الیاف 
اکریلیک« متمرکز کرده اســت.دبیر انجمن صنایع 
نســاجی ایران، از فرایندهای اداری به عنوان »مانع 
تولید« در شرایط جنگی یاد کرد و گفت: توقع بخش 
خصوصی از دولت این اســت که در حوزه های ثبت 
سفارش، تخصیص ارز و تشریفات گمرکی، رویکرد 
»چابک سازی« را در پیش بگیرد.امامی رئوف با انتقاد 
از تــداوم برخی رویه های اداری عادی در شــرایط 
بحرانی، تصریح کرد: انتظار داریم شورای عالی امنیت 
ملی و نهادهای نظــارتی، مصوباتی را برای »تعلیق 
جرایم دیرکرد« و تسهیل بازرسی های تأمین اجتماعی 
در دوران جنگ ابلاغ کنند. سیستم های دولتی باید 
درک کنند که تحمیل جریمه به واحدهای تولیدی 
در شرایطی که شبکه بانکی و لجستیک کشور دچار 
اختلال اســت، نه تنها گره‌گشا نیست، بلکه امنیت 
تداوم کار را به خطر می‌اندازد.وی خاطرنشان کرد: ما 
به عنوان بخش خصوصی متعهد به حفظ نیروی کار 
هستیم؛ اما این امر مستلزم تعامل متقابل است. اگر 
دولت در تسهیل فرآیندها همکاری کند، از هزینه های 
سرسام‌آور بیمه بیکاری و تبعات اجتماعیِِ توقف تولید 
جلوگیری خواهد شد. مدیریت شرایط امروز نیازمند 
وحدت و همدلی میان مصرف کنندگان، رســانه ها 
و دســتگاه های دولتی است تا با تصمیم سازی های 
مشــترک، این پیچ تاریخی را با کمترین آسیب به 

بدنه تولید ملی پشت سر بگذاریم.

  حقــوق مصرف کننــدگان در فرآیند 
قیمت گذاری خودرو صیانت می شود

 مدیــرکل دفتر صنایع خــودرو، نیرو محرکه و 
حمل‌ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشــاره 
به افزایش قیمت یک شرکت مونتاژکار خودرو اعلام 
کرد: حقوق مصرف کنندگان در فرآیند قیمت گذاری 
خودرو به طور جدی مورد صیانت قرار خواهد گرفت

به گزارش از ســازمان حمایت تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان، مهدی ضیغمی روز ســه شنبه با 
تکذیب افزایش قیمت های اعلام شــده برای برخی 
محصولات شــرکت مدیــران خودرو اظهــار کرد: 
افزایش قیمت های اعمال شــده از سوی این شرکت 
مــورد تأیید وزارت صنعت، معــدن و تجارت نبوده 
و فاقد وجاهت قانونی اســت.وی افزود: بررسی های 
کارشناسی انجام شده نشان می‌دهد قیمت های اعلامی 
با ارزش های گمرکی و مستندات مورد استناد انطباق 
کامل نداشته و بر همین اساس، شرکت مدیران خودرو 
موظف است نسبت به بازنگری و اصلاح قیمت های 
اعلام شده اقدام کند.ضیغمی با تأکید بر لزوم رعایت 
ضوابط قانونی در فرآیند قیمت گذاری خودرو تصریح 
کرد: هرگونه تغییر قیمت باید بر اســاس مستندات 
قانــونی، ضوابط ابلاغی و پــس از طی فرآیندهای 
مقرر انجام شود و اعلام یا اعمال قیمت خارج از این 
چارچوب ها مورد پذیرش نخواهد بود.مدیرکل دفتر 
صنایع خودرو، نیرو محرکه و حمل‌ونقل وزارت صمت 
خاطرنشان کرد: با توجه به ارزش گمرکی قطعات و 
محاسبات انجام شده، شرکت مدیران خودرو می بایست 
در اسرع وقت نسبت به اصلاح قیمت محصولات خود 
اقدام کــرده و قیمت های جدید را مطابق ضوابط و 

مقررات مربوطه تعیین و اعلام کند.

هشدار نهادهای جهانی درباره ورود بازار نفت به منطقه قرمز
نهادهای بین‌المللی انرژی نسبت به کاهش سریع ذخایر نفت و تشدید تنش های ژئوپلیتیک 

هشدار داده و از احتمال ورود بازار جهانی نفت به مرحله بحرانی خبر می‌دهند.
 به نقل از گزارش های بین‌المللی بازار انرژی، بازار جهانی نفت در هفته منتهی به ۲۲ مه 
۲۰۲۶ تحت تأثیر تشدید بی ثباتی های ژئوپلیتیک و کاهش قابل توجه ذخایر نفتی با نوسانات 
گسترده مواجه شد و برخی نهادهای بین‌المللی نسبت به ورود بازار به مرحله بحرانی در ماه های 

آینده هشدار داده‌اند.
با وجود افزایش قیمت نفت در معاملات پایانی هفته، میانگین قیمت هفتگی نفت برنت 
و وست تگزاس اینترمدیت به دلیل خوش‌بینی مقطعی نسبت به پیشرفت مذاکرات سیاسی 
با کاهش همراه بود. با این حال تحلیلگران تأکید می کنند که بخش قابل توجهی از »ریسک 
ژئوپلیتیک« همچنان در قیمت های بازار باقی مانده و معاملات در سطوح بالاتر از مرزهای روانی 

۱۰۰ دلار برای نفت برنت و ۹۵ دلار برای نفت WTI تثبیت شده است.
در همین حال، میانگین قیمت سبد نفتی اوپک در هفته گذشته با افزایش ۱.۱۲ دلار به 
۱۱۵.۵۳ دلار در هر بشکه رسید. همچنین قیمت نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در 

پایان هفته به ترتیب در سطح ۱۰۶.۹۰ و ۱۰۱.۵۳ دلار در هر بشکه قرار گرفتند.
یــکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بازار در این دوره، گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
درباره کاهش ذخایر تجاری نفت و برداشت قابل توجه از ذخایر راهبردی این کشور بود. هم‌زمان 
برخی مؤسسات مالی از جمله گلدمن ساکس اعلام کردند نرخ تخلیه ذخایر جهانی نفت از 
ابتدای ماه مه به حدود ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز رسیده که بالاترین رقم ثبت شده 

در تاریخ محسوب می شود.
در همین راستا، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داده است در صورت ادامه روند 
فعلی، بازار جهانی نفت ممکن است تا ماه ژوئیه یا اوت وارد مرحله‌ای موسوم به »منطقه قرمز« 
شود؛ مرحله‌ای که در آن کاهش ذخایر و محدودیت عرضه می تواند نوسانات شدید قیمتی ایجاد 
کند.به گفته تحلیلگران انرژی، در حالی که کشورها بخشی از ذخایر راهبردی و تجاری خود 

را برای جبران کمبود عرضه مورد استفاده قرار داده‌اند، این منابع تنها راه حلی موقت به شمار 
می‌روند و ادامه برداشت از آنها نمی تواند به طور پایدار تعادل بازار را حفظ کند. این مسئله به‌ویژه 
با نزدیک شدن به فصل اوج سفرهای تابستانی و افزایش تقاضای سوخت اهمیت بیشتری پیدا 
می کند.برخی کارشناسان همچنین نسبت به افزایش شدید قیمت سوخت جت و تأثیر آن بر 
صنعت هوانوردی هشدار داده‌اند. افزایش هزینه سوخت می تواند به رشد قیمت بلیت و کاهش 

ظرفیت پروازها در بسیاری از خطوط هوایی جهان منجر شود.
در همین حال، آژانس بین‌المللی انرژی در ماه مارس ۲۰۲۶ بزرگ ترین آزادسازی هماهنگ 
ذخایر راهبردی نفت در تاریخ خود را با مشــارکت ۳۲ کشــور عضو و به میزان ۴۰۰ میلیون 
بشکه آغاز کرد. هدف از این اقدام، مقابله با یکی از بزرگ ترین شوک های عرضه در بازار جهانی 

نفت عنوان شده است.
گزارش های تحلیلی مؤسســات مالی بین‌المللی نیز نشان می‌دهد چشم‌انداز قیمت نفت 
همچنان با عدم قطعیت بالا همراه است. بانک هایی مانند UBS، مورگان استنلی و مؤسسه وود 

مکنــزی پیش‌بینی های خود را درباره قیمت نفت با در نظر گرفتن تداوم اختلال در عرضه و 
کاهش ذخایر جهانی به‌روزرسانی کرده‌اند.

داده های مربوط به ردیابی نفتکش ها نیز نشان می‌دهد تحولات ژئوپلیتیک و تحریم ها مسیر 
تجارت جهانی نفت را تغییر داده است. بر اساس گزارش مؤسسه کپلر، با کاهش صادرات برخی 
تولیدکنندگان از مسیرهای سنتی، کشورهای دیگری مانند ونزوئلا سهم بیشتری در بازارهای 

آسیایی به‌ویژه هند به دست آورده‌اند.
همزمان برخی تحلیلگران کاهش تقاضا در چین را یکی از عوامل تعدیل کننده فشار قیمتی در 
بازار عنوان کرده‌اند؛ عاملی که می تواند تا حدی اثر شوک عرضه در بازار جهانی نفت را کاهش دهد

تحولات بازار انرژی همچنین بر اقتصاد جهانی نیز تأثیر گذاشته است. در هفته های اخیر 
بازارهای سهام و اوراق قرضه جهانی با فشار فروش مواجه شده‌اند و انتظارات تورمی در بسیاری 

از اقتصادهای بزرگ افزایش یافته است.
بر اساس برخی برآوردها، در صورت افزایش شدید قیمت نفت، اقتصاد جهانی ممکن است 
با کاهش رشد و حتی رکود مواجه شود. در همین راستا، برخی کشورها و نهادهای بین‌المللی 

خواستار اقدام های حمایتی برای اقتصادهای آسیب پذیر شده‌اند.
در بخش عرضه نیز گزارش ها از کاهش قابل توجه تولید در برخی کشورهای تولیدکننده 
نفت حکایت دارد. در مقابل، بر اساس برخی برآوردهای بین‌المللی، صادرات نفت ایران با وجود 
محدودیت ها همچنان در سطح قابل توجهی ادامه دارد و حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه 

در روز برآورد می شود.
برخی تحلیل ها همچنین نشان می‌دهد شکاف عرضه در بازار جهانی نفت می تواند به بیش 

از ۱۴ میلیون بشکه در روز برسد که معادل کسری قابل توجهی در توازن بازار است.
کارشناســان معتقدند در چنین شرایطی بازگشت کامل ظرفیت تولید برخی کشورهای 
تولیدکننده ممکن اســت زمان بر باشد و حتی در بهترین حالت نیز بازسازی ظرفیت های از 

دست رفته به ماه ها یا سال ها زمان نیاز داشته باشد.

گرانی به سراغ بازار تلفن همراه رفت 
همزمــان با کاهش واردات و افزایش هزینه های حمل‌ونقل، قیمت تلفن همراه در بازار روندی 

صعودی به خود گرفته است.
بازار تلفن همراه ایران این روزها یکی از پرالتهاب ترین دوره های خود را پشت سر می گذارد. افزایش 
مداوم قیمت ها، کاهش محسوس واردات، ابهام در سیاست های ارزی و تجاری دولت و تبعات ناشی از 
شرایط جنگی و پساجنگ، مجموعه‌ای از عوامل را رقم زده‌اند که هم فروشندگان و هم مصرف کنندگان 
را با چالش های جدی مواجه کرده است. بررسی های میدانی از بازار موبایل نشان می‌دهد بسیاری از 
خریداران خرید خود را به تعویق انداخته‌اند و فروشندگان نیز نسبت به آینده بازار چشم‌انداز روشنی 
ندارند.در یکی از مراکز اصلی فروش تلفن همراه، فروشندگان از کاهش قابل توجه مراجعه مشتریان 
سخن می گویند. به گفته آن ها، رشد قیمت ها طی ماه های اخیر باعث شده بسیاری از متقاضیان خرید، 
بودجه خود را برای تهیه گوشی های مورد نظر کافی ندانند. برخی نیز به سراغ مدل های ارزان تر رفته‌اند 

و گروهی دیگر ترجیح می‌دهند تا مشخص شدن وضعیت بازار، خرید خود را به تعویق بیندازند.

  روند صعودی قیمت تلفن همراه
این شــرایط در حالی رقم خورده که هنوز سیاست‌های مربوط به واردات تلفن همراه در سال 
۱۴۰۵ به طور رسمی اعلام نشده است. فعالان این حوزه معتقدند نبود برنامه مشخص برای واردات 
و تأمین ارز، تصمیم‌گیری را برای شــرکت های واردکننده دشوار کرده و بسیاری از تجار در انتظار 

تعیین تکلیف ثبت سفارش ها و روند تأمین ارز هستند.
بررسی های میدانی نیز از کاهش تنوع برخی برندها و مدل های پرتقاضا حکایت دارد. فروشندگان 
می گویند موجودی برخی گوشی ها محدود شــده و در برخی مدل ها نیز فاصله زمانی تأمین کالا 
نسبت به گذشته افزایش یافته است. همین مسئله موجب شده بازار با کمبود عرضه مواجه شود و 

قیمت ها روندی صعودی به خود بگیرند.
مهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران، در تشریح دلایل وضعیت 
فعلی بازار می گوید: »موضوع فقط به جنگ و شرایط اخیر محدود نمی شود. حتی پیش از این تحولات 
نیز قیمت قطعات، مموری ها و سایر تجهیزات مرتبط با تولید تلفن همراه در بازارهای جهانی افزایش 
یافته بود و این رشد قیمت ها تقریباًً تمامی برندهای تلفن همراه را تحت تأثیر قرار داده است. در نتیجه 
بخشی از افزایش قیمت هایی که امروز در بازار ایران مشاهده می شود، ناشی از روندهای جهانی است.«

به گفته وی، بخشی از کالاهایی که هم‌اکنون وارد بازار می شوند، حاصل ثبت سفارش هایی هستند 

که پیش از آغاز تنش های اخیر انجام شده و تأمین ارز آن ها نیز صورت گرفته است. با این حال، تعداد 
زیادی ثبت سفارش همچنان در انتظار تخصیص ارز قرار دارند و همین مسئله موجب شده بخشی 

از ظرفیت وارداتی کشور بلااستفاده بماند.

  بازار موبایل روی دور گرانی
اما مشکلات بازار موبایل تنها به موضوع تأمین ارز محدود نمی شود. افزایش قیمت جهانی قطعات 
الکترونیکی و تجهیزات مورد استفاده در صنعت موبایل نیز هزینه واردات را بالا برده استمشکلات 
بازار تلفن همراه تنها به موضوع تأمین ارز محدود نمی‌شود. افزایش قیمت جهانی قطعات الکترونیکی 
و تجهیزات مورد استفاده در صنعت موبایل نیز هزینه واردات را بالا برده است. علاوه بر این، تغییر 
مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی فشار مضاعفی بر واردکنندگان وارد کرده و قیمت تمام شده 
کالا را افزایش داده اســت.در کنار این عوامل، افزایش شــدید هزینه های حمل‌ونقل نیز به یکی از 
دغدغه های اصلی فعالان بازار تبدیل شده است. در گذشته بخش عمده تلفن های همراه از مسیر 
امارات متحده عربی وارد کشور می شد، اما اکنون کالاها از مسیرهای طولانی تر و پیچیده تری وارد 
ایران می شوند. انتقال محموله ها از امارات به عمان، ترکیه، افغانستان یا پاکستان و سپس ورود آن ها 

به کشور، هزینه های لجستیکی را به شکل قابل توجهی افزایش داده است.

یکی از واردکنندگان فعال در بازار می گوید هزینه حمل برخی محموله ها نســبت به گذشــته 
چندین برابر شده و همین افزایش هزینه در نهایت به مصرف کننده منتقل می شود. به گفته فعالان 
بازار، هزینه های لجستیکی در برخی موارد تا چند برابر رشد کرده و به یکی از عوامل اصلی افزایش 
قیمت ها تبدیل شده است.با این حال، مهم ترین نگرانی فعالان صنعت موبایل به کاهش حجم واردات 
مربوط می شود. برآوردهای موجود نشان می‌دهد میزان واردات تلفن همراه نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد کاهش یافته است. چنین افتی در بازاری که وابستگی بالایی به 

واردات دارد، به معنای کاهش عرضه و افزایش فشار بر قیمت ها خواهد بود.
اسدی در این خصوص می گوید: »بسیاری از فعالان این صنعت صادرات خود را انجام داده‌اند و 
ارز حاصل از صادرات نیز در اختیار دارند، اما امکان استفاده از آن برای واردات تخصصی تلفن همراه 
را ندارند. در حالی که اگر این موانع برطرف شود، صدها میلیون دلار ثبت سفارش بلاتکلیف می تواند 

ظرف چند ماه آینده وارد بازار شده و بخشی از کمبود عرضه را جبران کند.«
به گفته رئیس انجمن تلفن همراه، حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون دلار ثبت سفارش تأمین ارز نشده 
در این حوزه وجود دارد که در صورت تعیین تکلیف و تأمین ارز، می تواند طی دو تا چهار ماه آینده 
بــه تعدیل بازار کمک کند.در همین حال، فعالان صنفی از پیچیدگی های اداری و تغییرات مداوم 
مقررات نیز انتقاد دارند. آن ها معتقدند صدور بخشنامه های متعدد و محدودیت های سامانه‌ای، روند 

فعالیت اقتصادی را دشوار کرده و مانع از تصمیم‌گیری بلندمدت در بازار شده است.
اسدی معتقد است مهم ترین مطالبه فعالان این حوزه در شرایط کنونی، ثبات در تصمیم‌گیری ها 
و کاهش بروکراسی های اداری است. وی تأکید می‌کند: »فعالان صنعت موبایل انتظار ارز ارزان‌قیمت 
یا حمایت ویژه ندارند؛ تنها خواسته آن ها این است که بتوانند از محل صادرات خود، واردات تخصصی 
این حوزه را انجام دهند. تغییر مداوم بخشنامه ها و محدودیت های موجود، شرایط فعالیت اقتصادی را 

برای بازرگانان دشوار کرده و در نهایت بر بازار و مصرف کنندگان نیز اثر منفی می گذارد.«
در شرایط فعلی، بازار موبایل بیش از هر زمان دیگری به تصمیمات سیاست گذار وابسته است. 
خریداران منتظر ثبات قیمت ها هستند، فروشندگان از رکود معاملات نگران‌اند و واردکنندگان نیز 
چشم به تعیین تکلیف سیاست های ارزی و تجاری دوخته‌اند. آنچه از وضعیت کنونی بازار برمی آید، 
این است که بدون افزایش عرضه، تسهیل واردات و ایجاد ثبات در مقررات، روند افزایشی قیمت ها و 
رکود معاملات همچنان ادامه خواهد داشت؛ شرایطی که نه به سود مصرف کننده است و نه به نفع 

فعالان اقتصادی این صنعت.

 احمــد میدری وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی در یکصد و چهاردهمین 
کنفرانس بین‌المللی کار که به صورت بر خط انجام شــد، با تاکید بر پیامدهای 
گسترده جنگ بر زندگی کارگران و جوامع انسانی، جنگ را بزرگ ترین تهدید 

علیه کار شایسته، عدالت اجتماعی و رفاه بشریت دانست.
متن کامل ســخنرانی احمد میدری به این شرح است:نمایندگان کارگران 
و کارفرمایان ایران همراه با دولت تصمیم گرفتند امســال به دلیل هزینه های 

سنگین تحمیل شده در اثر جنگ به صورت مجازی شرکت کنند. جنگ باعث بیکاری کارگران می شود، خانواده ها را 
از هم می پاشــد، کودکان را یتیم می کند، خانه ها و کارخانه ها را تخریب می کند، و محیط زیســت را آلوده می کند. در 
عین حال، بزرگترین هزینه جنگ، سلطه خشونت بر روح انسان است. جنگ هشداری است مبنی بر اینکه بشریت در 

آستانه بربریت قرار دارد.
مطالب چندانی برای اضافه کردن به آنچه ســال گذشته افتخار سخنرانی در جمع شما را داشتم، ندارم. بیایید به 
اعلامیــه فیلادلفیــا برگردیم، که صلح و عدالت اجتماعی را به عنوان دو رکن رفاه همه بشــریت، به ویژه کارگران، به 

رسمیت می شناسد و خود سازمان بین‌المللی کار نیز بر اساس آن تاسیس شده است.
همچون سال گذشته، ضمن تحسین گزارش سازمان بین‌المللی کار که جنایات مرتکب شده علیه کودکان و کارگران 
در غزه را مستند کرده بود؛ اما ما نباید خود را تنها به ثبت هزینه های جنگ محدود کنیم. ما باید برای جلوگیری از خود 
جنگ تلاش کنیم. همان طور که سال گذشته اشاره کردم، بیایید از تجربه جنگ های جهانی اول و دوم درس بگیریم. 
جنگ ها ممکن است علیه ملت های مظلوم آغاز شوند، اما شعله های آنها در نهایت همه را در برمی‌گیرد. امروز به جنگ 
نگاه کنید. رئیس جمهور ونزوئلا ربوده شده، در حالی که تهدید جنگ به نزدیکی دروازه اروپا رسیده است. کدام کشور 
از حمله به ایران آسیب ندیده است؟ کدام ملت ها از آتش جنگ در امان هستند؟ کارگران اروپایی، آسیایی یا آفریقایی؟ 

به راستی، همه کارگران در سراسر جهان گروگان کسانی شده‌اند که از تولید سلاح سود می برند.
سرمایه‌داری نظامی، بشریت را به خاطر تولیدکنندگان سلاح قربانی کرده است. سال گذشته من اینگونه نتیجه‌گیری 
کردم و فقط از شما درخواست کردم که بی تفاوت نمانید. سازمان های بین‌المللی بخشی از هالیوود نیستند. سازمان 
بین‌المللی کار برای مقابله با بزرگ ترین دشمن منافع کارگران، یعنی جنگ، تاسیس شده است و نمی تواند در مقابل 

کسانی که آن را آغاز می کنند، ساکت بماند.
وظیفه من این است که از همه اتحادیه های کارگری که قاطعانه تجاوز و تروریسم اسرائیل- ایالات متحده در ایران 
را محکوم کردند، تشکر کنم. همان طور که رهبر شهیدمان اشاره کردند: شما در سمت درست تاریخ ایستاده‌اید. از این 
رو، با احترام از مدیرکل سازمان بین‌المللی کار می خواهم که یک کنفرانس را در سال آینده به جنگ و کارگران جهان 

اختصاص دهد. ما دور هم جمع می شویم تا در مورد منع کار کودک صحبت کنیم. 
اما آیا رنجی که جنگ بر کودکان تحمیل می کند، از خود کار کودک کمتر مخرب است؟ بیایید هر دو را محکوم 
کنیم. آیا کار شایسته می تواند با مانعی بزرگ تر از جنگ روبرو شود؟ در دفاع از حقوق کارگران در سراسر جهان و در 
راستای دستیابی به کار شایسته، بیایید جنگ را محکوم کنیم و از هر ظرفیتی که در اختیار داریم برای جلوگیری از 

آن استفاده کنیم.
سال گذشته سخنانم را با کلماتی از یک نویسنده یهودی و آیه‌ای از قرآن کریم به پایان رساندم. امروز نیز همان 
سخنان را دوباره می خوانم، زیرا امسال حتی بیشتر از سال گذشته به آنها نیاز داریم: »نقطه مقابل عشق، نفرت نیست، 
بی تفاوتی است. نقطه مقابل زیبایی، زشتی نیست، بی تفاوتی است. نقطه مقابل ایمان، کفر نیست، بی تفاوتی است. و 
نقطه مقابل زندگی، مرگ نیست، بلکه بی تفاوتی بین زندگی و مرگ است. : و قرآن کریم می فرماید: وََاتَّقُُّوا فِتِْْنََةًً لا تُصُِِیبََنَّّ 

الَّذِِّینََ ظََلَمَُُوا مِِنْْکُُمْْ خََاصَّّةًً، و از فتنه‌ای بپرهیزید که تنها به ستمکاران شما نمی‌رسد؛ بلکه همه را فرا خواهد گرفت.
ما باید متحد شویم، ما باید علیه جنگ متحد شویم، ما باید علیه جنگ متحد شویم، ما باید علیه سرمایه‌داری نظامی 

متحد شویم، ما باید علیه دشمن جهانی بشریت، یعنی جنگ، متحد شویم.

کاهش بی سابقه ذخایر نفت جهان؛ بازار در آستانه شوک عرضه
ذخایر قابل مشاهده نفت جهان با شتابی کم سابقه رو به کاهش است و تداوم تنش ها می تواند 
بازار انرژی را با کمبود شدید عرضه روبه‌رو کند. به نقل از بلومبرگ، تازه ترین گزارش منتشرشده 
با استناد به تحقیقات بانک جی‌پی مورگان نشان می‌دهد ذخایر نفتی جهان با سریع ترین شتاب 
ثبت شده در سال های اخیر در حال کاهش است؛ روندی که در صورت تداوم تنش ها در منطقه 
خلیج فارس، می تواند بازار جهانی انرژی را با یکی از شدیدترین شوک های عرضه در تاریخ معاصر 
مواجه کند.بر اساس نمودار منتشرشده از سوی بلومبرگ، حجم ذخایر قابل مشاهده نفت جهان 

که در ابتدای سال ۲۰۲۶ در سطوح نسبتاًً بالایی قرار داشت، پس از آغاز درگیری ها و اختلال در 
جریان صادرات نفت منطقه، وارد مسیر نزولی شده و اکنون با سرعتی بی سابقه در حال کاهش است

تحلیلگــران جی‌پی مورگان برآورد کرده‌اند در صورتی که راه حل سیاسی برای بحران کنونی 
حاصل نشود، موجودی ذخایر جهانی تا ماه ژوئن به حدود ۷.۶ میلیارد بشکه خواهد رسید؛ سطحی 
که از آن به عنوان »سطح فشار عملیاتی« یاد می شود. در چنین شرایطی، انعطاف پذیری بازار برای 
جبران کمبود عرضه به شدت محدود خواهد شد.بر اساس همین برآوردها، ذخایر جهانی تا ماه 

سپتامبر ممکن است به ۶.۸ میلیارد بشکه کاهش یابد؛ سطحی که کارشناسان از آن با عنوان »کف 
عملیاتی« نام می برند. این میزان، حداقل ذخیره مورد نیاز برای حفظ عملکرد عادی خطوط لوله، 
مخازن ذخیره سازی و پالایشگاه ها در سراسر جهان به شمار می‌رود.کارشناسان انرژی معتقدند 
اهمیت این ارقام فقط در افت حجم ذخایر خلاصه نمی شود، بلکه در این واقعیت نهفته است که 
بخش قابل توجهی از نفت ذخیره شده، عملًاً قابلیت استفاده فوری ندارد و باید برای حفظ عملکرد 

فیزیکی شبکه جهانی انرژی در مخازن باقی بماند. 
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اصلاح الگوی مصرف 
 ضرورت سلامت جامعه
و اقتصاد

امنیت غذایی مجموعه‌ای از مؤلفه های به هم‌پیوسته را در بر می‌گیرد که شامل تولید، دسترسی، پایداری تأمین و سلامت محصولات است. در این میان، سلامت مواد غذایی جایگاهی بنیادین دارد، زیرا هرگونه ضعف 
در این بخش می تواند آثار مستقیم و بلندمدتی بر سلامت جامعه و هزینه های درمانی کشور برجای بگذارد.

نوری قزلجه به برخی الگوهای مصرفی در کشور اشاره کرد و گفت: بررسی ها نشان می‌دهد سرانه مصرف برخی اقلام غذایی از جمله روغن و شکر در ایران بالاتر از استانداردهای جهانی است. بر اساس اسناد بالادستی 
حوزه امنیت غذایی، میزان مصرف این محصولات در کشور حدود ۱.۵ برابر میانگین متعارف جهانی برآورد می شود، که برای کشور هزینه‌زا است.

وی با بیان اینکه تامین روغن، وابستگی قابل توجهی به واردات دارد و مستلزم صرف منابع ارزی است، گفت: مصرف بیش از حد این محصولات آثار منفی قابل توجهی بر سلامت جامعه دارد و زمینه ساز افزایش بیماری های 
غیرواگیر و در نتیجه رشد هزینه های درمانی می شود.وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: اصلاح الگوی مصرف باید به یک مطالبه عمومی و سیاست ملی تبدیل شود، زیرا هم به ارتقای سلامت جامعه کمک می کند و هم 

می تواند بخشی از فشارهای اقتصادی و ارزی کشور را کاهش دهد.

تسهیلات بانکی در خدمت صنایع ارزآور

ابوالفضل  حمیدی  -      در شرایطی که نوسانات ارزی و فشار تورمی اقتصاد را تحت تأثیر قرار داده، تمرکز تسهیلات بانکی بر صنایع 
ارزآور می تواند به تقویت صادرات، افزایش عرضه ارز و ثبات اقتصادی کمک کند.

 اقتصاد ایران در ســال های اخیر با دو چالش هم‌زمان مواجه بوده است؛ نوسانات 
مداوم نرخ ارز و فشار تورمی که به طور مستقیم بر معیشت خانوارها و فعالیت بنگاه های 
اقتصادی اثر می گذارد. در چنین شرایطی، یکی از بحث های مهم در حوزه سیاست گذاری 
اقتصادی این است که منابع محدود مالی و بانکی چگونه و به کدام بخش های اقتصاد 

هدایت شود تا بیشترین اثر را بر ثبات اقتصادی داشته باشد.
یکی از رویکردهایی که در سال های اخیر بیشتر مورد توجه کارشناسان قرار گرفته، 
اولویت دادن به صنایع ارزآور در سیاست های تأمین مالی است. بر اساس این دیدگاه، 
اگر تسهیلات بانکی و حمایت های مالی بیشتر به صنایعی اختصاص یابد که توانایی 
صادرات و ورود ارز به کشور را دارند، می توان بخشی از فشار بازار ارز را کاهش داد و 
به کنترل تورم کمک کرد. این رویکرد در بسیاری از اقتصادهای در حال توسعه نیز 

تجربه شده و در برخی موارد نتایج قابل توجهی به همراه داشته است.

  اهمیت جهت‌دهی تسهیلات بانکی به بخش های ارزآور
منابع مالی در هر اقتصادی محدود است و نظام بانکی نمی تواند به طور هم‌زمان 
و به یک اندازه همه بخش ها را تأمین مالی کند. به همین دلیل، جهت‌دهی هدفمند 

تسهیلات یکی از ابزارهای مهم سیاست گذاری اقتصادی محسوب می شود.

صنایع ارزآور از چند جهت اهمیت دارند. نخســت اینکه این صنایع با صادرات 
محصولات یا خدمات خود ارز وارد کشــور می کنند و به افزایش عرضه ارز در بازار 
کمک می کنند. افزایش عرضه ارز می تواند از شدت نوسانات نرخ ارز بکاهد و به ایجاد 

ثبات در بازار کمک کند.
دومین نکته این است که افزایش درآمدهای ارزی می تواند امکان تأمین مواد اولیه 
و کالاهای واسطه‌ای مورد نیاز تولید را فراهم کند. بسیاری از صنایع برای ادامه فعالیت 
به واردات برخی تجهیزات یا مواد اولیه نیاز دارند و در صورتی که منابع ارزی کافی در 

اقتصاد وجود نداشته باشد، تولید با اختلال مواجه می شود.
از ســوی دیگر، تقویت صــادرات معمولًاً با افزایش تولید و اشــتغال نیز همراه 
اســت. صنایع صادراتی برای پاســخگویی بــه بازارهای خــارجی ناچارند ظرفیت 
 تولیــد خــود را افزایش دهنــد و همین مســئله می تواند به ایجــاد فرصت های

 شغلی جدید منجر شود.
در ایران نیز بخش هایی مانند صنایع پتروشیمی، فولاد، صنایع معدنی، محصولات 
کشاورزی صادراتی و برخی خدمات فنی و مهندسی از جمله حوزه هایی هستند که 
ظرفیت ارزآوری قابل توجهی دارند. هدایت بخشی از تسهیلات بانکی به این بخش ها 

می تواند سرعت توسعه آنها را افزایش دهد.

  نقش بانک مرکزی در هدایت منابع مالی
بانک مرکزی به عنوان نهاد سیاست گذار پولی، نقش مهمی در جهت‌دهی به منابع مالی در اقتصاد دارد. این نهاد 
از طریق ابزارهایی مانند سیاست های اعتباری، تعیین اولویت های تسهیلاتی و مقررات بانکی می تواند مسیر حرکت 

منابع مالی را تا حدی مشخص کند.
در بسیاری از کشورها، بانک های مرکزی یا دولت ها در دوره هایی که اقتصاد با محدودیت ارزی مواجه بوده است، 
سیاست های اعتباری هدفمند را اجرا کرده‌اند. در این سیاست ها، بانک ها تشویق یا حتی ملزم می شوند که بخشی از 

منابع خود را به صنایع صادرات محور اختصاص دهند.
در ایران نیز بحث هدایت اعتبار در ســال های اخیر مطرح بوده اســت. هدف از این سیاست آن است که منابع 
بانکی به جای حرکت به سمت فعالیت های غیرمولد، به بخش هایی از اقتصاد هدایت شود که ارزش افزوده و ارزآوری 

بیشتری دارند.
البته اجرای چنین سیاستی نیازمند طراحی دقیق است. اگر هدایت اعتبار بدون بررسی ظرفیت‌های واقعی صنایع 
انجام شود، ممکن است منابع بانکی به شکل کارآمد استفاده نشود. به همین دلیل، کارشناسان معتقدند که شناسایی 

دقیق صنایع دارای مزیت صادراتی و ارزی از اهمیت بالایی برخوردار است.

  دیدگاه کارشناسان درباره حمایت از صنایع صادراتی
بسیاری از اقتصاددانان معتقدند که تمرکز بر صنایع ارزآور می تواند در کوتاه مدت به کاهش فشار بر بازار ارز کمک 

کند، اما این سیاست باید با نگاه بلندمدت همراه باشد.
کامران ندری، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه در این باره می گوید: »در شرایطی که اقتصاد با محدودیت 
منابع ارزی روبه‌روست، طبیعی است که سیاست گذار به سمت تقویت بخش هایی برود که ارز بیشتری وارد اقتصاد 
می کنند. اگر صادرات افزایش پیدا کند، عرضه ارز در بازار بیشــتر می شــود و این موضوع می تواند به ثبات نرخ ارز 

کمک کند.«
به گفته او، هدایت تســهیلات بانکی به سمت صنایع صادراتی زمانی موفق خواهد بود که این صنایع از مزیت 
رقابتی واقعی برخوردار باشند. در غیر این صورت، ممکن است منابع بانکی در بخش هایی هزینه شود که توانایی 

حضور پایدار در بازارهای جهانی را ندارند.
برخی دیگر از کارشناسان نیز بر ضرورت ایجاد تعادل در این سیاست تأکید دارند. آنها معتقدند که در کنار حمایت 

از صنایع ارزآور، نباید از صنایع داخلی که نیازهای اساسی بازار داخل را تأمین می کنند غافل شد.
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان، نیز در این زمینه می گوید: »اقتصاد نیازمند یک ترکیب متوازن از سیاست هاست. 
حمایت از صنایع صادراتی اهمیت دارد، اما در کنار آن باید به کاهش وابســتگی به واردات و تقویت زنجیره تولید 

داخلی نیز توجه شود.«
به باور او، اگر سیاست های اعتباری تنها بر صادرات متمرکز شود و به سایر بخش های تولیدی توجه نشود، ممکن 

است در بلندمدت برخی بخش های مهم اقتصاد با کمبود سرمایه گذاری مواجه شوند.
از سوی دیگر، برخی فعالان صنعتی نیز معتقدند که دسترسی آسان تر به منابع مالی می تواند نقش مهمی در 

توسعه صادرات ایفا کند. 
بسیاری از شرکت های تولیدی برای افزایش ظرفیت تولید، به‌روزرسانی فناوری یا توسعه بازارهای صادراتی نیازمند 

سرمایه گذاری هستند و بدون دسترسی به منابع مالی مناسب، تحقق این اهداف دشوار خواهد بود.
در چنین شرایطی، نظام بانکی می تواند با طراحی ابزارهای مالی مناسب، به توسعه صادرات کمک کند. تسهیلات 
ارزی، خطوط اعتباری ویژه برای صادرکنندگان و ضمانت های صادراتی از جمله ابزارهایی هستند که در بسیاری از 

کشورها برای حمایت از صادرکنندگان استفاده می شود.
در نهایت، بسیاری از تحلیلگران اقتصادی معتقدند که تمرکز بر صنایع ارزآور می تواند یکی از مسیرهای کاهش 
فشار بر بازار ارز باشد، اما این سیاست باید در قالب یک برنامه جامع اقتصادی اجرا شود. افزایش بهره‌وری، بهبود 
محیط کسب‌وکار، کاهش موانع صادرات و توسعه زیرساخت های تولید نیز از جمله عواملی هستند که می توانند 

موفقیت این رویکرد را تضمین کنند.
اقتصاد ایران برای عبور از چالش های ارزی نیازمند مجموعه‌ای از سیاست های هماهنگ است. هدایت هوشمندانه 
تسهیلات بانکی به سمت بخش های ارزآور، در کنار تقویت تولید داخلی و تنوع بخشی به صادرات، می تواند گامی 

مهم در مسیر ایجاد ثبات اقتصادی و کاهش نوسانات بازار ارز باشد.

 تکذیب ارتباط عدم پرداخت مستمری ها 
با برداشت از حساب تأمین اجتماعی

بانک مرکزی اعلام کرد ادعای مطرح شده درباره 
ارتباط کمبود منابع مستمری بگیران با برداشت از 
حساب های تأمین اجتماعی صحیح نیست و فاقد 
مبنای کارشناسی است. به نقل از بانک مرکزی، در 
پی انتشــار اخباری مبنی بر این که عدم پرداخت 
حقوق مســتمری بگیران و بازنشستگان سازمان 
تأمین اجتماعی ناشی از برداشت بانک مرکزی از 
حساب های این سازمان در بانک رفاه کارگران بوده 
است، این بانک توضیحاتی ارائه کرد.بر اساس اعلام 
بانک مرکزی، سازمان تأمین اجتماعی طی سال‌های 
اخیر به دلیل چالش های نقدینگی و نبود توازن میان 
منابع و مصارف خود، به شکل مستمر از ظرفیت‌های 
اعتباری بانک رفاه کارگران برای تأمین منابع مورد 
نیاز بهره برده است. با این حال بازپرداخت تعهدات 
و تسهیلات دریافتی در موعد مقرر انجام نشده است.

ایــن بانک تأکید کرد ادعای ارتباط عدم پرداخت 
مستمری ها با برداشت از حساب های سازمان تأمین 
اجتماعی »کذب محض« بوده و هیچ مبنایی ندارد. از 
نگاه بانک مرکزی، طرح چنین ادعاهایی بدون ارائه 
اطلاعات دقیق، موجب ایجاد ابهام در افکار عمومی 
و خدشه به اعتماد جامعه خواهد شد.همچنین در 
این اطلاعیه بر لزوم مسئولیت پذیری در اطلاع‌رسانی 
و ضرورت تقویت همدلی و انسجام میان دستگاه ها، 
به‌ویژه در شرایط حساس کنونی، تأکید شده و از 
انتشار مطالبی که موجب برداشت های نادرست و 

نگرانی عمومی می شود، پرهیز شده است.

  ورود نقدینگی حقیقی ها به ETFها
سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد، از ابتدای 
بازگشایی بازار سرمایه پس از جنگ تحمیلی سوم 
 ETF تاکنون، ۶۴ همت نقدینگی وارد صندوق های
شده است. گزارش مدیریت پژوهش سازمان بورس 
نشــان می‌دهد در معاملات امروز، ارزش معاملات 
ETFs بــه ۴۵.۷ همت رسید. بیش از ۲۷.۶ همت 
آن را ارزش معامله صندوق های درآمد ثابت، بیش 
از ۸.۹ همت آن را ارزش معامله صندوق های کالایی 
و حدود ۹.۲ همت آن را صندوق های ســهامی و 
مختلط تشکیل می‌دهد.در روز ۱۳ خرداد ۱۴۰۵، 
ارزش معــاملات صندوق هــای درآمد ثابت قابل 
معامله ۲۷۶،۲۶۱ و ارزش خالص خرید حقیقی ها 
در این دسته از صندوق ها مثبت ۳۶،۰۵۳ میلیارد 

ریال بوده است.

هزینه جنگ ایران؛ آمریکایی ها دست به دامن پس‌انداز و کارت های اعتباری شدند
 تحلیلی که به طور اختصاصی در اختیار سی‌ان‌بی‌سی قرار گرفته است، نشان می‌دهد که خانواده های 
آمریکایی از زمان آغاز جنگ ایران تاکنون به طور متوسط حدود ۴۵۰ دلار هزینه اضافی بابت افزایش 

قیمت انرژی پرداخت کرده‌اند.
به گزارش از سی‌ان‌بی‌سی، داده‌های موسسه اعتبارسنجی »مودیز/ Moody›s Analytics« نشان می‌دهد 
که هر خانوار آمریکایی از زمان آغاز این جنگ در ۲۸ فوریه )نهم اسفند ۱۴۰۴(، به طور متوسط ۴۴۷٫۱۹ 
دلار هزینه اضافی مرتبط با سوخت متحمل شده است. افزایش قیمت بنزین و بلیت هواپیما تاکنون 
در مجموع نزدیک به ۶۰ میلیارد دلار هزینه اضافی به مصرف کنندگان آمریکایی تحمیل کرده است.

همزمان با اینکه جنگ ایران به پایان سومین ماه )میلادی( خود نزدیک می شود، داده‌های مودیز 
بخشی از رنج اقتصادی واردشده به آمریکایی ها را در قالب اعداد و ارقام نشان می‌دهد. افزایش هزینه های 
انرژی می تواند مصرف کنندگان را وادار کند تا برای تامین هزینه ها و مخارج خود، به پس‌اندازشان یا 

استقراض بیشتر متوسل شوند.
مارک زندی، اقتصاددان ارشــد مودیز می گوید که »در صورتی که این جنگ به‌زودی پایان نیابد، 
مصرف کنندگانی که از نظر مالی تحت فشار هستند، چاره‌ای نخواهند داشت جز اینکه در هزینه کرد 
خود محتاط تر و به اصطلاح دست به عصا شوند؛ مساله‌ای که می تواند اقتصاد آسیب پذیر فعلی را بیش 

از پیش تهدید کند.«
به گفته وی، »اگر قیمت ها در سطوح فعلی باقی بمانند، تا یک سال پس از آغاز جنگ، هر خانوار 

آمریکایی ممکن است نزدیک به ۲ هزار دلار زیان مالی متحمل شود.«
طبق گزارش انجمن اتومبیل آمریکا، تقریبا نیمی از افزایش هزینه های انرژی تاکنون از رشد قیمت 
بنزین نشــات گرفته است. قیمت هر گالن بنزین بدون سرب در آمریکا دیروز به طور متوسط حدود 

۴٫۳۹ دلار بود که نسبت به ابتدای ماه مارس، بیش از ۴۷ درصد افزایش یافته است.
افزایش قیمت گازوئیل که در وســایل نقلیه‌ای همچون کامیون های حمل‌ونقل و قایق ها استفاده 
می شود نیز به تحمیل بیش از ۲۰ میلیارد دلار هزینه اضافی به مصرف کنندگان منجر شده است. طبق 

داده های انجمن اتومبیل آمریکا، قیمت گازوئیل نیز از ابتدای مارس حدود ۴۷ درصد افزایش یافته و 
به حدود ۵٫۵۲ دلار به ازای هر گالن رسیده است.

افزایش هزینه سوخت هواپیما نیز حدود ۱۰ میلیارد دلار از جیب مصرف کنندگان بیرون کشیده 
است. طبق داده های تورمی دولت فدرال، قیمت بلیت هواپیما در ماه آوریل نسبت به مدت مشابه سال 

قبل بیش از ۲۰ درصد افزایش داشته است.
طبق تحلیل »مودیز«، خانوارها امسال به‌طور متوسط ۳۸۴ دلار از محل بازپرداخت های مالیاتی در 
قالب طرح دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، موسوم به »لایحه بزرگ و زیبا« منفعت برده‌اند. با 
این حال، به گفته زندی، این افزایش تقریبا ۴۵۰ دلاری در هزینه ها، سود لایحه مذکور را خنثی کرده 

و مصرف کنندگان آمریکایی بخش عمده این کاهش مالیات ها را تاکنون مصرف کرده‌اند.

بانــک »گلدمــن ســاکس« اعلام کــرده اســت کــه »انتظــار دارد قیمت های بالاتــر انرژی 
تــا پایــان ســال ۲۰۲۶ قــدرت خریــد مصرف کننــدگان را کاهش دهــد. این موضــوع به طور 
ـغذایی و انرژی ـخود را صرف مواد ـ ـسهم بیــشتری از بودجه ـ  مــشخص خانوارهای کم‌درآمد که ـ

می کنند را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد.«

  پناه بردن به پس‌انداز و بدهی
طبق آمار و ارقام دولتی که پنجشــنبه هفته گذشته منتشر شد، هزینه کرد مصرف کنندگان حد 
فاصل مارس تا آوریل نیم درصد افزایش یافته اســت. اما ســایر داده ها نشان می‌دهد که این افزایش 
لزوما از محل درآمدهای مازاد تامین نشده است. افزایش درآمدها در ماه آوریل بدون تغییر و کمتر از 

پیش‌بینی اقتصاددانان مبنی بر رشد ۰.۴ درصدی بوده است.
نرخ پس‌انداز شخصی در ماه آوریل به ۲.۶ درصد کاهش یافته که یکی از پایین ترین سطوح از زمان 
بحران مالی جهانی سال ۲۰۰۸ محسوب می‌شود. این رقم با نرخ های بالای ۳۱ درصدی مشاهده شده در 
سال ۲۰۲۰ اختلاف فاحشی دارد و حاکی از آن است که مصرف کنندگان در بحبوحه فشارهای تورمی، 

همچنان از بسته های مشوق و پس‌اندازهای دوران همه‌گیری و ذخایر مالی خود استفاده می کنند.
در همین راســتا، فدرال رزرو نیویورک اعلام کرده کــه بدهی کارت های اعتباری آمریکایی ها در 
ســه ماهه نخست ســال جاری میلادی به ۱.۲۵ تریلیون دلار رسیده که نسبت به سال قبل حدود ۶ 
درصد افزایش داشته است؛ رقمی که در نزدیکی رکورد تاریخی ثبت شده در پایان سال ۲۰۲۵ قرار دارد

گرِِگــوری داکــو، اقتصاددان ارشــد شــرکت مشــاوره‌ای »EY-Parthenon« دراین بــاره گفت : 
مصرف کننــدگان به طور فزاینده‌ای با فشــار بر درآمدهای خود مواجه هســتند و همین امر آنان را 
وادار کرده اســت تا برای حفظ الگوی مصرفشــان، بــه پس‌انداز، کارت های اعتبــاری و دارایی های 
 خود متوســل شــوند. آنچه اکنون شــاهد آن هستیم، اساســا اســتفاده از پس‌اندازها برای جبران

 رشد ضعیف درآمدهاست.
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کشاورزی

معاون وزیر نیرو گفت: توسعه نیروگاه های خانگی در دستور کار قرار دارد و در همین زمینه تسهیلاتی تا سقف ۴۰۰ میلیون تومان برای شهروندان از طریق یکی از بانک های کشور فراهم شده است.
محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی ایران )ساتبا(، امروز در جمع خبرنگاران و در حاشیه مراسم آغاز نصب نیروگاه خورشیدی در ۱۲ هزار مدرسه سراسر کشور، از آغاز اجرای یکی 
از بزرگ ترین طرح های توسعه انرژی خورشیدی در مدارس کشور خبر داد.وی در این مراسم با حضور معاونان وزرای نیرو و آموزش و پرورش در هنرستان شهید چمران تهران برگزار شد، گفت: تمام تجهیزات لازم برای اجرای نیروگاه های 
خورشیدی پنج کیلوواتی در ۱۲ هزار مدرسه کشور تأمین شده و از هفته آینده ارسال تجهیزات به استان‌ها آغاز می شود.طرزطلب با اشاره به اینکه پیش از این نیز نزدیک به ۷ مگاوات نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی در استان های تهران 
و قم با همکاری سازمان نوسازی مدارس کشور و خیرین مدرسه ساز نصب و آماده بهره برداری شده است، افزود: طرح امروز با نام شهید میکائیل میردورقی از شهدای مدرسه میناب آغاز شد و این اقدام، حرکت جدیدی در مسیر توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر در کشور به شمار می‌رود.رئیس ساتبا تصریح کرد: با همراهی سازمان نوسازی مدارس، خیرین مدرسه ساز، شرکت های توزیع برق و استانداری ها، فرایند نصب این تجهیزات زمان بر نخواهد بود، چرا که بخش عمده 

تجهیزات تأمین شده و به تدریج در حال ارسال به استان هاست. امیدواریم به فضل الهی تا پایان شهریورماه همه ۱۲ هزار مدرسه به نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی مجهز شوند.

تسهیلات ۴۰۰ میلیون 
تومانی برای نیروگاه های 

خورشیدی مسکونی

کاهش تحویل گندم نسبت به مدت مشابه سال قبل
کریم حسن پور        |         مدیرعامل بنیادملی گندم کاران گفت:میزان گندم تحویلی به دولت در بازه زمانی فروردین تا امروز نسبت به مدت مشابه سال قبل 

کمتر بوده درحالی که عملکرد امسال کشت گندم نسبت به سال گذشته بهتر بوده است.

 ️  ️  هر فرد مســتعد تاثیرگذار در تولید 
کشاورزی، نخبه است

مشاور امور جوانان و نخبگان بخش کشاورزی 
وزیــر جهاد کشــاورزی گفت: از نظر ســتاد امور 
جوانان و نخبگان وزارت جهاد کشــاورزی، هر فرد 
مستعد که در تولید محصول اثرگذار باشد، نخبه 
محسوب می شود. ۱۴۰۵ نشست ستاد امور جوانان 
و نخبــگان وزارت جهاد کشــاورزی در محل این 

وزارتخانه برگزار شد.
کوثر نوید، مشاور وزیر جهاد کشاورزی در امور 
جوانان و نخبگان در این نشست، با عنوان این که 
ستاد در راستای امور اجرایی کارش را از سال ۱۴۰۲ 
آغاز کرده اســت، گفت: ستاد نوپا است و در هیچ 

دستگاه اجرایی چنین ستادی وجود ندارد.
وی با اشاره به ضرورت پرورش مدیران آینده و 
پویا کردن بخش کشــاورزی، افزود: این موضوع از 
اهمیت بسزایی برخوردار است که تجربه مدیران در 
آستانه بازنشستگی باید به مدیران آینده و جوانان 
منتقل شــود.وی با بیان این که خانواده ها عموما 
ترجیح می‌دهند فرزندان در رشته های مهندسی و 
پزشکی ادامه تحصیل دهند، اظهار کرد: در جذب 
دانشــجو برای حوزه کشاورزی و ترویج رشته های 
مرتبط با این بخش، چالش هایی وجود دارد که در 
ستاد قرار است ماموریت هایی تعریف شود.مشاور 
وزیر جهاد کشاورزی در امور جوانان و نخبگان در 
ادامه اظهار کرد: تمام موارد در حوزه کشاورزی در 
امور جوانان در سندی برای ۴ سال تدوین و برای 
هر راهبرد، اقدامات اجرایی تعریف شده است.نوید 
اضافه کرد: کمیته های مختلف شــکل گرفته و با 
اندیشــکده های حوزه کشاورزی جلسات مستمر 
برگزار شده است.این مسئول دولتی افزود: شناسایی 
افراد نخبه در بنیاد ملی نخبگان دارای شاخص هایی 
است اما ما در این ستاد هر فرد مستعد که در تولید 
محصول اثرگذار باشد، نخبه محسوب می شود.وی 
اعلام کرد: افرادی در این راستا، شناسایی شده‌اند 
و از آنها حمایت می شود و ثبت ایده های نخبه در 
حال انجام است.مشاور وزیر جهاد کشاورزی در امور 
جوانان و نخبگان با اشــاره به کمیته رصد و پایش 
غذایی در این ســتاد، تصریح کرد: کمیته رصد و 
پایش غذایی در شرایط جنگی از دیگر برنامه های 
ستاد بوده و است. در این راستا، فرم آنلاین طراحی 
شــد که هر فرد از میدان و بازار، مشکلات را به ما 
منتقل کردند و می کنند که نخستین گزارش آن 
سنجش و برای مقام عالی وزارت ارسال شد.نوید با 

بیان این که اقدامات در پساجنگ هم ادامه دارد.
،

 یادآور شــد: در ادامه فعالیت های این ســتاد، 
تشکیل صندوق حمایت و نوآوری بخش کشاورزی 
انجام شده و با انتصاب مدیرعامل آن کارش رسما 

آغاز می شود.
مشاور امور جوانان و نخبگان بخش کشاورزی 
در نهایت بر تجاری سازی محصولات صاحبان ایده 
و نخبگان تاکید کرد و عنوان کرد: از سوی این ستاد، 
تجاری سازی و تولید ثروت نیز از موضوعاتی است 

که در حال پیگیری است.

کشــاورزی  حمایتی  صندوق های    
از تولید »گلرنــگ« و »کاملینا« حمایت 

می کنند
راهکارهای اجرایی بــرای نقش آفرینی مؤثر 
صندوق های حمایت از توســعه سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی، در مدیریت زنجیره تولید و 
بازرگانی دانه های روغنی »گلرنگ« و »کاملینا« 

بررسی شد.
بــه گــزارش از وزارت جهــاد کشــاورزی، 
بــرای نقش آفرینی مؤثر  اجــرایی  راهکارهای 
صندوق های حمایت از توســعه سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی، در مدیریت زنجیره تولید و 
بازرگانی دانه های روغنیِِ »گلرنگ« و »کاملینا« 

توسعه کشاورزی محور رشد اقتصادی و امنیت غذایی است
 رییس ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان کرمانشاه، کشاورزی را محور اصلی رشد اقتصادی، 
اشتغال و امنیت غذایی استان دانست و گفت: توسعه این بخش می تواند زمینه ساز رونق صنایع وابسته، 

افزایش ارزش افزوده و تقویت اقتصاد روستایی باشد.
جهانگیر شاهینی در نشست بررسی مسائل، مشکلات و اعتبارات بخش کشاورزی با حضور مدیرکل، 
معاونان و کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه افزود: نقش راهبردی کشاورزی در توسعه 

اقتصادی و پشتیبانی از تولید نقشی بی بدیل و مهم است.
وی با بیان اینکه کشاورزی پایه و موتور محرک اقتصاد استان و کشور است، ادامه داد: هر جا کشاورزی 
به‌درستی توسعه یافته، صنایع وابسته نیز رشد کرده‌اند و در نتیجه اشتغال و ارزش افزوده قابل توجهی 
ایجاد شده است؛ شناسنامه‌دار کردن محصولات، برندسازی و توسعه زنجیره ارزش محصولات کشاورزی 

می تواند به افزایش درآمد کشاورزان، رونق صنایع تبدیلی و توسعه صادرات منجر شود.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان کرمانشــاه هدف از برگزاری این نشست را آشنایی 
نزدیک با مسائل، چالش ها و اولویت های بخش کشاورزی عنوان کرد و گفت: تلاش می کنیم با استفاده 
از ظرفیت های قانونی، اعتباری و برنامه‌ای، در کنار مجموعه جهاد کشــاورزی برای رفع مشــکلات و 

پیشبرد طرح های توسعه‌ای استان باشیم.
وی امنیت غذایی را از مهم ترین اولویت های کشــور دانســت و افزود: حمایت از بخش کشاورزی 

در واقع حمایت از سلامت، معیشت و پایداری اقتصادی جامعه است و برنامه‌ریزی های استان نیز بر 
همین اساس انجام می شود؛ همچنین استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان، فناوری های نوین، 
هوشمندســازی و بهره‌گیری از ابزارهای نوین مدیریتی در بخش کشــاورزی ضروری است و توسعه 

کشاورزی بدون بهره‌گیری از دانش، فناوری و نوآوری امکان پذیر نخواهد بود.
شــاهینی با اشاره به ضرورت مدیریت بهینه منابع آب، توسعه باغات در اراضی شیب‌دار، افزایش 
بهره‌وری و اجرای ســامانه های نوین آبیاری، این اقدامات را از مهم ترین برنامه های توســعه‌ای بخش 
کشاورزی استان برشمرد و گفت: توسعه روستابازارها، صنایع تبدیلی و فرآوری محصولات کشاورزی 
از عوامل موثر در ایجاد اشتغال پایدار، کاهش مهاجرت روستایی و افزایش درآمد خانوارهای روستایی 
است و باید از هر محصول کشاورزی حداکثر ارزش افزوده ایجاد شود تا اقتصاد روستاها تقویت و زمینه 

ماندگاری جمعیت در مناطق روستایی فراهم شود.
رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان کرمانشاه در بخش دیگری از سخنان خود بر لزوم تعامل 
و هم‌افزایی میان دستگاه های اجرایی مرتبط از جمله جهاد کشاورزی، منابع طبیعی، آب منطقه‌ای، 
دانشگاه ها و سایر نهادهای تخصصی تاکید کرد و افزود: تحقق اهداف توسعه‌ای استان نیازمند همکاری 
و هماهنگی همه دستگاه ها است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه در ادامه این نشست 
گفت: در ســال های اخیر تعامل و همکاری میان دو مجموعه جهاد کشــاورزی و سازمان مدیریت و 

برنامه‌ریزی اســتان در ســطح مطلوبی قرار داشته و این همراهی ها موجب تسهیل اجرای برنامه‌ها و 
پروژه های بخش کشاورزی شده است.

»سعید کریمی« با اشاره به جایگاه راهبردی بخش کشاورزی استان کرمانشاه افزود: کرمانشاه در 
بسیاری از شاخص های تولید محصولات کشاورزی از استان های پیشرو کشور محسوب می شود و این 
موضوع مسئولیت مجموعه جهاد کشاورزی را در تامین امنیت غذایی و پشتیبانی از تولید دوچندان 
کرده است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه با بیان اینکه در سال‌های اخیر و به‌ویژه در 
شرایط تحریم و بحران های اقتصادی، بخش کشاورزی نقش مهمی در تامین نیازهای اساسی مردم ایفا 
کرده است، ادامه داد: با حمایت استاندار، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و سایر دستگاه های اجرایی، 

روند تولید و تامین کالاهای اساسی در استان در شرایط مطلوبی دنبال شده است.
وی همچنین به برخی چالش های موجود در حوزه اعتبارات، پروژه های عمرانی و تامین تسهیلات 
اشاره کرد و خواستار تداوم حمایت ها برای تکمیل طرح های نیمه تمام و اجرای برنامه های توسعه‌ای 
بخش کشاورزی شد. در این نشست مسائل و نیازهای بخش کشاورزی استان مورد بررسی قرار گرفت 
معاونان و مدیران سازمان جهاد کشاورزی استان به بیان مسائل، مشکلات، چالش‌ها، نیازهای اعتباری 
و اولویت های حوزه های تخصصی خود پرداختند و راهکارهای لازم برای رفع موانع و تسریع در اجرای 

برنامه های توسعه‌ای بخش کشاورزی مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران درباره پرداخت مطالبات گندم های تحویلی به دولت به خبرنگار مهر، گفت: هنوز 
مبلغی برای گندم‌های تحویل شده به دولت پرداخت نشده است.

وی درباره مبلغ این مطالبات، عنوان کرد: تا روز گذشته این عدد ۱۱۰ هزار میلیارد تومان )همت( بود که طی صحبت‌هایی که سیدحمید 
پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه داشته، قرار است ۹۰ همت تامین منابع شود و پرداخت ها تا چند روز آینده انجام شود.

وی اظهار کرد: البته هنوز سازوکار این پرداخت مشخص نیست؛ اینکه قرار است مطالبات به طور کامل تسویه شود یا مثل سال های 
گذشته مبلغی موقت پرداخت و به طور چند مرحله پرداخت انجام شود.

این مسئول صنفی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: روش پرداخت مطالبات، سال گذشته مناسب بود زیرا کمتر از یک هفته ۵۰ 
درصد مطالبات پرداخت شد و باقی طی دو مرحله و در هر مرحله ۲۵ درصد پول به حساب گندم کاران واریز شد.

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با بیان این که ســال قبل میانگین پرداخت مطالبات ۴۰ روزه بود، گفت: البته بر اســاس قانون 
مصوب شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات کشاورزی، پول گندم های تحویلی باید ۲۴ ساعته پرداخت شود

  کاهش تحویل گندم به دولت
این مسئول صنفی در ادامه سخنان خود یادآور شد: میزان گندم تحویلی به دولت در بازه زمانی فروردین تا امروز نسبت به مدت 

مشابه سال قبل کمتر بوده، با وجود این که عملکرد امسال در کشت گندم نسبت به سال گذشته بهتر است.
مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران ادامه داد: این نشان می‌دهد تاخیر در پرداخت مطالبات با توجه به شرایط اقتصادی که کشاورزان 

دارند شاید این گندم ها را از چرخه تحویل به دولت خارج و در مسیرهای سوداگری، دامداری ها، مرغداری ها و... سوق داده باشد.
ایمــانی در پایــان گفت: البته امســال دولــت به کارخانه‌های آردســازی مجوز داده تا خرید گندم حمایتی داشــته باشــند 
 و آرد حاصــل از ایــن خرید را در کیســه های ســبز رنــگ و متفــاوت از آرد یارانه‌دار به بــازار عرضه کنند که اســتقبال زیادی

 تا کنون از این طرح نشده است.

  نرخ خرید تضمینی گندم
به گزارش خبرنگار مهر، قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ در جلسه مهر ۱۴۰۴ شورای قیمت گذاری و 
سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی نرخ ۲۹.۵۰۰ تومان تعیین و ابلاغ شد. در ادامه با آزادسازی نرخ ارز در دی ۱۴۰۴ 

قرار شد این نرخ مورد بازنگری قرار گیرد.
بر این اساس، اعضای شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی تصمیم گرفتند به ازای هر کیلو گرم گندم تحویل شده 
به دولت، ۲۰ هزار تومان جایزه تحویل در نظر بگیرند. به این ترتیب، قیمت خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری به بیش از ۵۰ 

هزار تومان در هر کیلوگرم رسید.
جایزه تحویل ۲۰ هزار تومانی به اضافه مبلغ ۲۹.۵۰۰ تومان نرخ مصوبه مهر ۱۴۰۴ و نیز حق بیمه فراگیر گندمزارهای کشور که 
مبلغ ۶۲۵ تومان به ازای هر کیلوگرم سهم کشاورز مصوب شده است که از سوی دولت پرداخت می شود، نرخ خرید تضمینی گندم 

برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵، به مبلغ ۵۰.۱۲۵ هزار تومان رسیده است.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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انرژی

نشست صمیمانه مهندس شهرام ذوالفقاری با خبرنگاران مسجدسلیمان به مناسبت سالروز فوران نخستین چاه نفت خاورمیانه برگزار شد.به مناسبت پنجم خرداد، سالروز فوران نخستین چاه نفت خاورمیانه، نشست صمیمانه مهندس 
شهرام ذوالفقاری، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، با خبرنگاران و اصحاب رسانه این شهرستان برگزار شد.در این نشست، مهندس ذوالفقاری ضمن گرامیداشت این روز تاریخی و پرافتخار، مسجدسلیمان را خاستگاه 

صنعت نفت ایران و خاورمیانه دانست و بر اهمیت پاسداشت این میراث ارزشمند تأکید کرد.وی نقش مسجدسلیمان را در شکل‌گیری اقتصاد نفتی کشور و آغاز مسیر توسعه صنعت نفت، نقشی بی بدیل و ماندگار توصیف کرد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در ادامه، با اشاره به فعالیت ها و برنامه های این شرکت در حوزه های مختلف عملیاتی، فنی، ایمنی و خدمات عام‌المنفعه، به تشریح بخشی از اقدامات صورت گرفته در راستای پایداری 
تولید، ارتقای بهره‌وری و صیانت از سرمایه های ملی پرداخت.وی همچنین با بیان اینکه رسانه ها در انعکاس واقعیت ها، تبیین دستاوردها و ارتباط مؤثر میان صنعت و جامعه نقش مهمی دارند، از تلاش های خبرنگاران و فعالان رسانه‌ای 

مسجدسلیمان تقدیر کرد و تعامل سازنده با اصحاب رسانه را از اولویت های مجموعه تحت مدیریتش برشمرد.
در پایان این نشست، خبرنگاران حاضر نیز دیدگاه ها، پرسش ها و مسائل مرتبط با حوزه نفت و گاز مسجدسلیمان را مطرح کردند و مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان به سؤالات آنان پاسخ داد.

نشست صمیمانه مدیرعامل 
شركت بهره برداری نفت 
و گاز مسجدسلیمان با 
خبرنگاران

عرشیا حسن پور     |     انرژی در اقتصاد مدرن فقط یک کالا نیست؛ نوعی »زیرساخت خاموش« است که تقریباًً در تمام لایه های زندگی روزمره و فعالیت 
اقتصادی حضور دارد. از نان روی سفره خانوار تا هزینه جابه جایی کالا، از رقابت پذیری صنایع تا بودجه عمومی دولت، همه به نوعی بر قیمت و کیفیت 

دسترسی به انرژی سوارند. 

تجربه اقتصادهای تورمی و کشورهای اصلاح گر

انقلابی در شهرسازی اراک
مرکزی ،تهمینه دباغچی .. مهندس روح‌اله دولت‌آبادی معاون امور زیربنایی و حمل‌ونقل 
شهری شهرداری کلانشهر اراک، در جریان بازدید میدانی خبرنگاران و اصحاب رسانه از جبهه های 

فعال عمرانی، جزئیات دقیقی از روند نوسازی و توسعه زیرساختی این کلانشهر را ارائه کرد.

   انقلاب در بودجه عمرانی و سرمایه گذاری ۱۴۰۵
دولت آبادی با تبیین نقشــه راه مالی شــهرداری اظهار داشت: بودجه اصلاحی شهرداری 
اراک در سال گذشته ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بود که با یک جهش خیره کننده در سال 
جاری به ۱۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. وی افزود: با افزودن ۱۱ هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری پیش‌بینی شده، مجموع بودجه مصوب شهرداری در حوزه عمرانی در سال ۱۴۰۵ 
به رقم ۲۸ هزار میلیارد تومان )۲۸ همت( رسیده است. همچنین بودجه عمرانی خالص شهر نیز 
از ۲.۵ همت در سال گذشته به بیش از ۷ همت در سال جاری افزایش یافته که نشان‌دهنده 

اراده مدیریت شهری برای تکمیل پروژه های بزرگ مقیاس است.

 ️ دره گردو و پارک آبی؛ پروژه های کلان تفریحی در تراز ملی
معاون شهردار اراک با اشاره به اجرای بیش از ۷۰ پروژه فعال در حوزه های مختلف گفت: 
منطقه گردشگری دره گردو با مساحتی بالغ بر ۱۲۰ هکتار و رینگ محیطی بیش از ۵.۵ کیلومتر، 
یکی از استراتژیک ترین طرح های تفریحی کشور است. در کنار آن، پروژه عظیم پارک آبی اراک 

در زمینی به مساحت ۱۴ هزار مترمربع و با زیربنای ۲۰ هزار مترمربع در حال احداث است.
وی افزود: این پروژه که با مبلغ اولیه قرارداد حدود ۹۰۰ میلیارد تومان به صورت EPC واگذار 
شده، اکنون ۱۳ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و شامل ۱۷ بخش متنوع، ۱۴ سرسره هیجانی، ۳ 

مجموعه ویژه کودکان، ساختمان اداری، فضاهای ورزشی، حمام سنتی، اسپری پارک، فودکورت 
و روف گاردن است. دولت‌آبادی با رفع دغدغه مصرف آب تأکید کرد: حدود ۲۰۰۰ مترمکعب آب 
در چرخه این مجموعه قرار می‌گیرد که با سیستم های فیلتراسیون پیشرفته به طور کامل تصفیه 

و بازچرخانی شده و پساب آن نیز صرف آبیاری فضای سبز منطقه می شود.

 ️ تسهیل ترافیک با احداث پارکینگ های طبقاتی و تقاطع های استراتژیک
دولت‌آبادی در خصوص ساماندهی ترافیک در هسته مرکزی شهر تشریح کرد: پروژه پارکینگ 
طبقاتی خیابان محسنی با زیربنای ۷۳۴۰ مترمربع در عرصه‌ای به وسعت ۱۴۶۸ مترمربع در 
حال اجراست. عملیات گودبرداری این پروژه تا عمق ۱۳ متر با موفقیت انجام شده و هم‌اکنون 
با ۳۵ درصد پیشرفت ریالی، در مرحله اجرای سازه قرار دارد. این مجموعه در ۵ سطح )۳ طبقه 
منفی، یک پیلوت و یک طبقه روی پیلوت( طراحی شده و ظرفیت ۱۷۵ خودرو را دارد که در 

هر طبقه به طور میانگین ۳۵ تا ۳۷ خودرو جانمایی خواهد شد.
وی همچنین از اتمام قریب‌الوقوع تقاطع جاده فراهان به بولوار آنجفی خبر داد و گفت: این 
پروژه با ۸۶ هزار مترمکعب حجم عملیات اجرایی به پیشرفت ۹۸ درصدی رسیده است. اعتبار 
قرارداد اولیه این طرح ۷۵ میلیارد تومان بود که با اعمال تعدیلات قانونی به ۳۵۰ میلیارد تومان 
افزایش یافته و به عنوان آخرین حلقه اتصال مسیر غرب به شرق اراک، آماده بهره برداری است

 ️ ایمنی شهری؛ احداث بزرگ ترین ایستگاه آتش نشانی غرب کشور
معاون امور زیربنایی شهرداری اراک به پروژه استراتژیک ایستگاه آتش نشانی خیابان طالقانی 
اشــاره کرد و گفت: این ایستگاه با زیربنای ۴۵۵۰ مترمربع، یکی از بزرگ ترین مراکز امدادی 
غرب کشور است که در ۵ طبقه )زیرزمین با کاربری رفاهی، ورزشی، همکف به عنوان آشیانه، 
نیم طبقه اول رفاهی، طبقه دوم آموزشی و طبقه سوم مرکز پیام و اداری( در حال ساخت است. 
این پروژه هم‌اکنون ۱۹ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و طبق برنامه در نیمه دوم سال ۱۴۰۶ 

افتتاح خواهد شد.

  رویکرد راهبردی: اراک در تراز ملی
دولت‌آبادی در پایان با تأکید بر هویت تاریخی شهر تصریح کرد: رویکرد ما عبور از نگاه های 
حداقل گرا و حرکت به سمت ارتقای جایگاه اراک در تراز ملی است. احیای بازار تاریخی و اجرای 
طرح های پیاده‌راه سازی در بافت مرکزی، علاوه بر ارتقای کیفیت زندگی، محرک اصلی رونق 
اقتصادی و گردشگری شهر خواهد بود. وی خاطرنشان کرد که تمامی این اقدامات با تکیه بر 

ظرفیت های داخلی شهرداری و مدیریت بهینه منابع در حال انجام است.

در سبد مصرف خانوار، انرژی فقط آن عددی نیست که بابت بنزین، برق یا گاز پرداخت می شود، بلکه در قیمت حمل‌ونقل، 
مواد غذایی، مسکن، خدمات و تقریباًً تمام هزینه های زیست روزمره رسوب کرده است. در سطح کلان نیز انرژی شریان پنهان 
تولید است؛ نهاده‌ای که قیمت آن می تواند ساختار تولید، مزیت رقابتی، الگوی مصرف و حتی نظم توزیع ثروت را بازآرایی کند. 
به همین دلیل، مسأله قیمت حامل های انرژی در اغلب کشورها صرفاًً یک تصمیم اقتصادی نبوده، بلکه بخشی از »معماری 
حکمرانی« تلقی شــده اســت. تجربه جهانی نیز نشان می‌دهد دولت ها هرچند در دوره هایی برای کنترل فشار اجتماعی یا 
حمایت از رفاه عمومی به سراغ یارانه های گسترده انرژی رفته‌اند، اما در بلندمدت ناگزیر شده‌اند میان عدالت، پایداری مالی، 
بهره‌وری و الگوی مصرف تعادل تازه‌ای برقرار کنند.  از دهه ۱۹۷۰ و پس از شــوک های نفتی، بسیاری از کشــورها به این 
جمع بندی رسیدند که تثبیت مصنوعی قیمت انرژی، هرچند در کوتاه مدت آرامش سیاسی ایجاد می کند، اما در بلندمدت 
مصرف را بی قاعده، سرمایه گذاری را ناکارآمد و بودجه عمومی را فرسوده می سازد. از آمریکای لاتین تا جنوب شرق آسیا، 
از اقتصادهای تورمی تا اقتصادهای صنعتی، اصلاح تدریجی قیمت انرژی با شدت و شکل های متفاوت بخشی از دستور کار 
حکمرانی اقتصادی شد.  اما در ایران، بحث قیمت بنزین هنوز عمدتاًً در سطح یک دوگانه ساده باقی مانده است: افزایش 
قیمت مساوی تورم و فشار معیشتی، تثبیت قیمت مساوی حمایت از مردم. این تصویر، گرچه بخشی از واقعیت را بازتاب 
می‌دهد، اما همه واقعیت نیست. پرسش مهم تر آن است که واقعاًً چه کسانی از انرژی ارزان سود می برند و هزینه تثبیت قیمت 
را چه کسانی می پردازند؟  در ظاهر، بنزین ارزان نوعی سیاست حمایتی به نظر می‌رسد؛ گویی دولت برای همه شهروندان 
امکان دسترسی ارزان به انرژی فراهم کرده است اما زیر پوست این سیاست، نوعی نابرابری پنهان جریان دارد که می‌توان آن 
را »نابرابری مصرف محور« نامید. در نظام یارانه‌ای انرژی، هرکس بیشتر مصرف کند، سهم بیشتری از منابع عمومی دریافت 
می کند. خانواری که چند خودرو دارد، خانه اش بزرگ تر است، بیشتر سفر می‌رود یا فعالیت اقتصادی انرژی بر دارد، عملًاً یارانه 
بیشتری جذب می کند. در مقابل، دهک های پایین که مصرف محدودتری دارند، سهم بسیار کمتری از این حمایت عمومی 
می برند.  به بیان دیگر، در نظام قیمت گذاری تثبیت شده، یارانه نه بر مبنای نیاز، بلکه بر مبنای مصرف توزیع می شود و چون 
مصرف تابعی از درآمد است، نتیجه آن بازتولید شکلی از نابرابری اقتصادی است. اینجا عدالت انرژی به تدریج جای خود را به 
چیزی می‌دهد که می توان آن را »یارانه خواری مصرفی« نامید.   اما مسأله فقط به مصرف خانوار محدود نیست. انرژی ارزان 
در اقتصاد ایران، به‌ویژه برای بخش هایی از تولید، به نوعی رانت ســاختاری بدل شــده است؛ رانتی که، نوعی »سرمایه‌داری 
سوخت یار« را بازتولید می کند.  در ساده ترین بیان، هر بنگاه یا صنعتی که انرژی بیشتری مصرف می کند، سهم بیشتری از 
یارانه عمومی می برد. وقتی برق، گاز یا بنزین پایین تر از هزینه واقعی عرضه می شود، بخشی از هزینه تمام شده تولید به طور 
مصنوعی کاهش می یابد. در ظاهر، این موضوع به افزایش رقابت پذیری کمک می کند اما در واقعیت، نوعی مزیت رانتی ایجاد 
می شود که لزوماًً حاصل بهره‌وری، نوآوری یا فناوری نیست. تولیدکننده‌ای که محصول خود را با انرژی یارانه‌ای تولید و سپس 
صادر می کند، در عمل فقط کالا صادر نمی کند؛ بخشی از انرژی یارانه‌ای کشور را نیز صادر می‌کند. می توان گفت بخشی از 
صادرات ایران در واقع نوعی »صادرات پنهان ژول« است؛ یعنی انتقال غیرمستقیم یارانه انرژی به بازار جهانی.  این وضعیت دو 

پیامد مهم دارد: اول، انگیزه برای افزایش بهره‌وری انرژی را کاهش می‌دهد، زیرا هزینه اتلاف پایین است. 

 ️ گلستان آماده تأمین روزانه 45 میلیون 
لیتر آب صنعت از محل پساب استاندارد

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان گلستان 
از ظرفیت واگذاری روزانه 45میلیون لیتر پساب به 
صنایع استان خبر داد و گفت: این اقدام گامی مهم 
در جهت کاهش مصرف آب شرب، صیانت از منابع 

آبی و حمایت از توسعه صنعتی استان است.
ا️بوالفضل رحیمی با تأکید بر اهمیت مدیریت 
بهینــه منابع آب اظهــار کرد: در شــرایطی که 
مدیریت مصرف آب به یکی از اولویت های اساسی 
کشــور تبدیل شده، استفاده از پساب تصفیه شده 
در بخــش صنعت، راهکاری مؤثــر و پایدار برای 
 تأمین نیازهای آبی بدون فشار بر منابع آب شرب

و زیرزمینی است.
️وی افزود: اســتان گلســتان با برخورداری از 
زیرساخت های مناسب در حوزه جمع‌آوری و تصفیه 
فاضلاب، این ظرفیت را دارد که روزانه تا 45 میلیون 
لیتر پساب با کیفیت منطبق بر استانداردهای محیط 
زیســت را در اختیار صنایع قرار دهد. این میزان 
می تواند سهم قابل توجهی از نیاز آبی صنایع را تأمین 
کرده و از برداشت منابع آب شیرین جلوگیری کند

️ مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب اســتان 
گلســتان تصریح کرد: استفاده مجدد از پساب در 
صنعت، علاوه بر کاهش هزینه های تأمین آب برای 
واحدهای تولیدی، موجب کاهش فشار بر سفره‌های 
آب زیرزمینی، جلوگیری از افت سطح منابع آبی و 
کمک به پایداری زیست محیطی استان خواهد شد

️ رحیمی ادامه داد: کیفیت پســاب تولیدی در 
تصفیه خانه های استان مطابق استانداردهای ابلاغی 
سازمان حفاظت محیط زیست جهت استفاده در 
صنعت می باشــد و توســعه این رویکرد می تواند 
الگویی مناســب برای مدیریت هوشــمند منابع 
آب در اســتان باشد.️ وی با اشــاره به برنامه های 
پیش‌رو خاطرنشان کرد: شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان در تلاش اســت با تقویت زیرساخت ها، 
توسعه شــبکه های جمع آوری و افزایش ظرفیت 
تصفیه خانه هــا، امکان واگذاری پایدار پســاب به 
 صنایع متقاضی را فراهم کند تا همزمان با ارتقای

 ســطح بهداشــت عمومی و خدمات‌رســانی به 
مشــترکان، زمینــه رشــد تولید و اشــتغال در 
استان نیز تقویت شــود️.مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب گلســتان در پایان تأکید کرد: حرکت به 
سمت اســتفاده از منابع آبی جایگزین، ضرورتی 
اجتناب ناپذیر برای آینده استان است و بهره‌گیری 
از پســاب، یکی از مهم تریــن راهکارهای تحقق 
این هدف به شــمار می‌رود.مدیرعامل شرکت گاز 
استان گلســتان یکبار دیگر درخواست داشت: با 
عنایت به شــرایط موجود  بــه منظور همراهی و 
کمک به  بخش انرژی برق  از مردم و مشــترکین 
 گرامی درخواســت  می کنیم  تا با صرفه جویی و

 بهینه کردن مصرف گاز ، بتوانیم  به  صنعت برق 
کشور نیز کمک شایانی کنیم تا گازحاصل از محل 
صرفه جویی انجام شده به بخش نیروگاهی و تولیدی 

استان  تزریق شود.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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ایران زمین

همزمان با 5 خرداد سالروز فوران نخستین چاه نفت خاورمیانه در مسجدسلیمان، شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با هدف ارائه خدمات عام المنفعه و تسهیل در تردد عمومی، دو پروژه مهم راهسازی را با 
اعتباری بالغ بر ۱۸۰۴ میلیارد ریال افتتاح و کلنگ‌زنی کرد. این آیین با حضور شهرام ذوالفقاری، مدیرعامل شرکت، جاوید شیخ، فرماندار مسجدسلیمان و رضایی، رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای شهرستان برگزار شد

در نخســتین بخش از این برنامه، پروژه تعریض و بهســازی جاده حدفاصل »ســه‌راهی تمبی تا پاگچ امام رضا )ع(« به بهره برداری رسید. این پروژه با همت مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان، به طول ۱۷۰۰ متر و عرض ۹ متر و با اعتباری بالغ بر ۱۳۳ میلیارد ریال تکمیل شده است.

در ادامه این مراسم، عملیات اجرایی پروژه بهسازی و تعمیر جاده های دسترسی به تأسیسات و میدان نفتی »هفتکل و نفت سفید« در حدفاصل پل »سی مایلی تا سه‌راهی هفتکل« آغاز شد. این پروژه که توسط مدیریت 
مهندسی و ساختمان شرکت اجرا خواهد شد، به طول 29/3 کیلومتر و عرض 7/5 متر با اعتباری بالغ بر ۱۶۷۱ میلیارد ریال تعریف شده است.

اجرای این پروژه ها گامی دیگر در راستای ایفای نقش شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در توسعه زیرساخت های عمرانی و ارتقای ایمنی مسیرهای مواصلاتی در مناطق عملیاتی این شرکت محسوب می‌شود

بهره برداری و آغاز عملیات 
اجرایی دو پروژه راهسازی 

در مسجدسلیمان همزمان با 
سالروز فوران نفت

عناصر نادر خاکی
 مزیت تازه ایران در زنجیره جهانی معدن

مرتضی اکبری  |         عناصر نادر خاکی در جهان نقش حیاتی در فناوری های پیشرفته و صنایع استراتژیک دارد که ایران نیز به 
خاطر داشتن عناصر راهبردی و حیاتی در دل معادن توانسته است به کشورهای مطرح در این زمینه تبدیل شود.

  تالار مرکزی اراک پیش از شهریور امسال 
بهره برداری می شود

 استاندار مرکزی گفت: مجموعه تالار مرکزی 
اراک پس از ســال ها تلاش در بخش های عمرانی 
و تخصصی، اکنون از نظر ساختمانی و تاسیساتی 
آماده بهره برداری اســت و تا پیش از شهریورماه 

امسال افتتاح خواهد شد.
 مهدی زندیه‌وکیلی در جریان بازدید از پروژه 
تــالار مرکزی اراک، افزود: این مجموعه به عنوان 
یکی از زیرساخت های مهم فرهنگی و هنری استان، 
ظرفیت بالایی برای میزبانی فعالیت های هنری در 
حوزه های موسیقی، تئاتر، نقاشی، خوشنویسی و 
هنرهای تجســمی دارد.وی بیان کرد: هم‌اکنون، 
مجموعه تالار مرکزی اراک از نظر ســاختمانی و 
تاسیساتی به طور کامل آماده شده و تنها بخش‌های 
جزئی مربوط به تجهیز امکانات اداری باقی مانده 
است. انشــعابات مورد نیاز پروژه شامل آب، برق، 
گاز، فیبر نوری و ســایر زیرساخت های لازم برای 
بهره برداری نیز برقرار شده و مشکلی از این بابت 
وجود ندارد.زندیه‌وکیلی اظهار کرد: تلاش مجموعه 
مدیریتی استان این است که این پروژه همزمان با 
سفر رئیس جمهور به استان مرکزی افتتاح شود، اما 
در صورت محقق نشدن این موضوع نیز تالار مرکزی 
اراک حداکثر تا یک تا ۲ ماه آینده آماده بهره برداری 
خواهد بود و استفاده مردم از آن آغاز می شود.وی 
تصریح کرد: اصل موضوع برای مدیریت استان، آغاز 
بهره برداری و انتفاع مردم از این مجموعه است و 
مراسم افتتاح رســمی می تواند در زمان دیگری 
با حضور یکی از مســئولان ملی برگزار شود، چرا 
که افتتاح صرفاًً یک برنامه نمادین اســت و آنچه 
اهمیت دارد، آماده بودن پروژه برای استفاده عموم 
مردم است.یکی از موضوعات مهم در کنار تکمیل 
فیزیکی پروژه، برنامه‌ریزی برای محتوای فرهنگی 
و هنری این مجموعه اســت، به این معنا که باید 
نیروی انسانی مورد نیاز تامین و بهره بردار مجموعه 

نیز مشخص شود.

افزایش پایداری شبکه برق یزد با احداث خط ۴۰۰ کیلوولت ایساتیس*
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای یزد احداث 
خط ۴۰۰ کیلوولت ایساتیس را یکی از پروژه های اثرگذار برای اف زایش پایداری شبکه برق 

استان توصیف کرد و از اجرای فاز اول این پروژه خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای یزد، علی محمد فتح آبادی معاون طرح و 
توسعه این شرکت در گفتگو با دفتر روابط عمومی با بیان اینکه افزایش پایداری شبکه برق 
نیازمند انجام مطالعه فنی و توسعه شبکه بر مبنای نتایج مطالعات است؛ گفت: احداث خط 
۴۰۰ کیلوولت ایســاتیس، به عنوان یکی از مهم‌ترین طرح های توسعه‌ای شبکه انتقال برق 
علاوه بر افزایش پایداری در بخش هایی از شبکه فوق توزیع موجود، امکان تغذیه پست های 
در حال احداث مارکار و فرخی را نیز فراهم می‌کند و طرح احداث خط مذکور هم اکنون در 

حال اجراست و عملیات اجرایی فاز نخست آن به زودی به پایان خواهد رسید.
وی با اشاره به اهمیت این پروژه اظهار کرد: خط ۴۰۰ کیلوولت ایساتیس با هدف کاهش 
بار پســت های انتقال شبکه تعریف شده و در کنار آن، افزایش قابلیت اطمینان و پایداری 

پست های مهم فوق توزیع را نیز دنبال می کند.

در ادامه گفتگو علی صالحی مجری طرح شرکت برق منطقه‌ای یزد با بیان اینکه طرح اشاره 
شده، احداث خط ۴۰۰ کیلوولت دومداره به طول ۲۷ کیلومتر است؛ گفت: این خط از مسیر 
یکی از خط های ۴۰۰ کیلوولت موجود تا پست در حال احداث ۴۰۰ کیلوولت ایساتیس اجرا 
می شود و برای اجرای آن ۸۹ برج مشبک دومداره در نظر گرفته شده است. استفاده از هادی 

مارتین سه باندل و شرایط جغرافیایی منطقه و در نتیجه لزوم طراحی برج های فوق سنگین، 
این پروژه را در زمره طرح های راهبردی صنعت برق کشور قرار داده است.

وی ادامه داد: اجرای دومداره این خط از ویژگی‌های مهم پروژه محسوب می شود که در 
شرایط اضطراری می تواند پایداری و قابلیت اطمینان پست ایساتیس و به صورت کلی شبکه 

برق استان را حفظ کرده و ظرفیت مانور شبکه را به طور محسوسی افزایش دهد.
علی صالحی زمان شروع عملیات اجرایی فاز اول این طرح را ۳۰ مردادماه ۱۴۰۴ بیان و 
پیشرفت فیزیکی کل طرح تاکنون را حدود ۱۹ درصد اعلام نمود و افزود: هزینه های به‌روز 
شــده اجرای این پروژه بیش از ۲ هزار میلیارد تومان برآورد شــده‌ است که به طور کامل 
توسط شرکت برق منطقه‌ای یزد تأمین می شود و با تکمیل و برقدار شدن خط و در نتیجه 
پست ۴۰۰ کیلوولت ایساتیس، علاوه بر کاهش بار پست های انتقال پربار یزد یک و شمال 
یزد و افزایش پایداری پست های فوق توزیع حساس و مهم، زمینه تأمین برق مطمئن تمامی 
مشــترکین اعم از خانگی، اداری، کشاورزی، تجاری و همچنین توسعه صنعتی و اقتصادی 

استان بیش از پیش فراهم خواهد شد.

 عناصر نادر خاکی، کلید نوآوری و توســعه در قرن بیســت و یکم 
هستند که بررسی وضعیت عناصر نادر خاکی نشان می دهد چین در 
حال حاضر بزرگترین تولیدکننده این نوع عناصر در جهان است که از 
این طریق توانسته است بخش قابل توجهی از زنجیره تأمین جهانی را 
در دست بگیرد.گزارش هایی از وجود عناصر نادر خاکی نیز در ایران به 
ثبت رسیده است که این امر باعث شده است تا ایران با داشتن ذخایر 

قابل توجه، فرصتی بی نظیر برای توسعه این بخش و تبدیل شدن به یکی 
از بازیگران مؤثر در بازار جهانی را داشته باشد.

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( یکی 
از نهادهای متولی در حوزه معدن کشور در خرداد ماه سال ۱۳۹۳ بود 
که طرح عناصر نادر خاکی را در حوزه اکتشاف و فراوری مورد توجه قرار 
داد و اقداماتی از جمله مطالعات دورسنجی، ژئوشیمیایی و پتروگرافی، 

برداشت نمونه از مغزه های حفاری موجود و نیز انجام آنالیزICP بیش از ۱۲۰۰ نمونه صورت گرفت.
پس از گذشت چند سال، در سال ۱۴۰۳ بود که ۱۷ عنصر نادر خاکی در ایران با تکنولوژی فرآوری بومی برای اولین بار در خاورمیانه 
تفکیک شد که این اقدامی موثر در جداسازی و تفکیک عناصر نادر خاکی بود و دستاوردی استراتژیک در حوزه علمی و صنعتی ایران 

است که می تواند مسیر تازه‌ای را برای ورود کشور به زنجیره جهانی تأمین مواد پیشرفته بگشاید.
عناصر نادر خاکی )Rare Earth Elements - REEs( شامل ۱۷ عنصر شیمیایی فلزی است که شامل اسکاندیم، ایترویم و ۱۵ عنصر 
لانتانید می شوند هرچند این عناصر در پوسته زمین نسبتاًً فراوان هستند، اما به دلیل پراکندگی در طبیعت استخراج و جداسازی آن 

دشوار و حتی هزینه بر است.
طبق اعلام کارشناسان این حوزه، این عناصر برای ساخت قطعات کلیدی در گوشی های هوشمند، تبلت ها، لپ تاپ ها، هارد دیسک ها، 

نمایشگرها CRT، LCD، LED، لیزرها، هواپیماسازی، باتری های نوین و فولادهای آلیاژی و فیبرهای نوری ضروری هستند.

  شناسایی عناصر راهبردی، گامی بلند در توسعه معدنی کشور
درباره اهمیت عناصر نادر خاکی، محمد رضا کریمی، مدیرکل صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت در گفت و گو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا، از شناسایی و تدوین لیستی از حدود ۴۰ عنصر راهبردی و حیاتی خبر داد و این اقدام را نقطه عطفی در جهت توسعه پایدار 

بخش معدن و صنایع معدنی کشور دانست.
وی با اشاره به انواع عناصر راهبردی و حیاتی در دل معادن گفت: در سال ۱۴۰۴، برای نخستین بار، لیستی از حدود ۳۰ تا ۴۰ محصول 
را تحت عنوان »عناصر راهبردی و حیاتی« تهیه و به صورت رسمی اعلام کردیم؛ این اقدام، رویکردی جدید در شناسایی و اولویت بندی 

منابع معدنی کشور است که می تواند نقشی کلیدی در تحقق اهداف بلندمدت اقتصادی و صنعتی ایفا کند.
مدیرکل صنایع معدنی، با تأکید بر ضرورت توجه ویژه به این عناصر راهبردی، توضیح داد: این عناصر معدنی، ستون فقرات بسیاری 
از صنایع پیشرفته امروزی، از جمله صنایع الکترونیک، انرژی های نو، صنایع دفاعی، خودروسازی و پزشکی را تشکیل می‌دهند. وابستگی 

بسیاری از کشورها به واردات این مواد اولیه، اهمیت استراتژیک آن ها را دوچندان کرده است.
وی افزود: هدف ما از این شناسایی، تنها ثبت آماری نبوده، بلکه در نظر گرفتن این عناصر در فرآیند تولیدات داخلی، توسعه صنایع 
پایین‌دستی و کاهش وابستگی به واردات است. این امر به طور مستقیم بر توانمندی های فناورانه و اقتصادی کشور تأثیرگذار خواهد بود.

کریــمی بــر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت شــرکت های دانش بنیان و اســتفاده از نوآوری در اســتخراج و فــرآوری این عناصر تأکید 
کــرد و گفــت: عناصر راهبردی، به ویژه عناصر نادر خاکی که بخشی از این لیســت را تشــکیل می‌دهند، نیازمند فرآیندهای پیچیده 
 اســتخراج و فرآوری هســتند؛ همکاری با شــرکت های دانش بنیان و بکارگیری فناوری های روز، راهگشــای غلبه بر چالش های فنی

 و افزایش بهره‌وری خواهد بود.

  تکمیل زنجیره ارزش و جایگاه در برنامه هفتم توسعه
مدیرکل صنایع معدنی وزارت صمت، با اشاره به اهداف تعیین شده در برنامه هفتم توسعه خاطرنشان کرد: شناسایی و توسعه صنایع 
مبتنی بر عناصر راهبردی، یکی از ارکان اصلی دستیابی به اهداف کمی در بخش معدن و صنایع معدنی، به ویژه در موادی چون فولاد، 
مس، آلومینیوم، سرب و روی است. تمرکز بر تکمیل زنجیره ارزش از معدن تا محصول نهایی، ارزش افزوده‌ی قابل توجهی را برای اقتصاد 

ملی به همراه خواهد داشت.
کریمی همچنین اعلام کرد که این لیست سالانه مورد بازنگری قرار خواهد گرفت تا از آخرین تحولات علمی و صنعتی در حوزه عناصر 

راهبردی مطلع باشیم و استراتژی های خود را بر اساس آن تنظیم کنیم.
وی ابراز امیدواری کرد که با این رویکرد، ایران بتواند از ظرفیت عظیم خود در حوزه عناصر راهبردی و حیاتی به بهترین نحو بهره مند 

شده و جایگاه شایسته‌ای در صنعت جهانی کسب کند.
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ورزش

تمرین تیم ملی امید با فریادهای سرمربی برای اجرای صحیح تاکتیک ها همراه بود.
 تیم ملی امید ایران یک جلسه تمرینی در مجموعه ورزشی منطقه لارا برگزار کرد که نزدیک به ۱۰۰ دقیقه طول کشید.

حسین عبدی نکات فنی و تاکتیکی موردنظر خود را در ابتدای تمرین به بازیکنان اعلام کرد.آنها سپس پاس کاری در فضای کوچک را تجربه کردند که اصرار کادرفنی روی دقت بالای آنها بود.
ملی پوشان زیر ۲۳ سال سپس دفاع خطی را مرور کردند که نکات مهمی را دستیاران عبدی به آنها اعلام کردند.

سرمربی تیم ملی امید سپس بازی درون تیمی را در دستور کار قرار داد. او با فریادهایش روی جزئیات بازی تمرینی توجه داشت و از بازیکنان خواست تا روی ارسال های دقیق و گردش توپ با نهایت دقت توجه 
و تمرکز داشته باشند.

بازیکنان تیم ملی امید سپس راهی حوضچه های یخ شدند تا خود را برای تمرین صبح فردا آماده کنند.

عرفان حمیدی      |      مهاجم تیم ملی فوتبال ایران گفت: ما وظیفه داریم که در جام جهانی ۲۰۲۶ بهترین عملکرد را داشته 
باشیم و دل مردم را شاد کنیم.

تاکتیک عبدی در 
تیم ملی امید؛ پاس سالم 
سانتر دقیق

سیاست نباید وارد ورزش شود

بازی با مالی از بازی نکردن بهتر است همدلی و اتحاد رمز موفقیت تیم ملی فوتبال است

  رای انضباطی گل گهــر را برنده کرد/ 
پرسپولیس به رده پنجم جدول صعود کرد

با اعلام رای کمیته انضباطی به سود تیم فوتبال 
گل گهر، تیم چادرملو یک پله سقوط کرد و در مقابل 
به رده پنجم صعــود کرد تا روزنه امیدهایش برای 
حضور در آسیا روشن بماند. با اعلام کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال شکایت باشگاه گل گهر در پرونده 
مربوط به بازیکن خارجی چادرملو پذیرفته شــد و 
گل گهر ۳ بر صفر پیروز این دیدار شد.با کسب سه 
امتیاز برای گل گهر این تیم در جدول لیگ برتر ۳۹ 
امتیازی شــد و با توجه به کسر ۳ امتیاز از چادرملو 
پرسپولیس با ۳۴ امتیاز بالاتر از چادرملو قرار خواهد 

گرفت و به جایگاه پنجم صعود کرد.

  تمرین سنگین تیم فوتبال امید قبل از 
بازی دوستانه بزرگسالان

تمرین صبح امروز تیم فوتبال امید باعث شــد 
تا خســتگی ناشی از بخش های مختلف در چهره 
بازیکنان مشــهود شود. به نقل از سایت فدراسیون 
فوتبال،‌ تیم فوتبال امید ایران تمرین امروز خود را 
از ساعت ۱۰:۳۰ در مجموعه ورزشی منطقه لارا در 
آنتالیا برگــزار کرد که نزدیک به ۱۰۰ دقیقه طول 
کشید.شــاگردان حسین عبدی پس از نرم دوی، 
تمرینات اســتقامتی سنگینی را همراه با کار با توم 
انجام دادند.خلاقیت ایجادشــده در تمرینات امروز 
باعث شد تا بازیکنان با وجود فشار قابل توجه، طراوت 
لازم را داشته باشند.کادرفنی تیم امید سعی داشت 
در این حلقه تمرینی، بازیکنان به اوج آمادگی بدنی 
لازم برسند تا بتوانند با توانایی جسمانی مطلوب برای 
تاکتیک های مدنظر عبدی آماده شوند.بازیکنان و 

مربیان تیم امید قرار است. 

  ویزای تیم ملی فوتبال ایران صادر شد
سفیر ایران در ترکیه از صدور ویزای اعضای تیم 

ملی فوتبال ایران برای سفر به مکزیک خبر داد.
 محمدحسن حبیب اله زاده امروز چهارشنبه در 
مورد آخرین وضعیت صدور ویزای ملی پوشان ایران 
گفت: از آنجایی که تیم ملی در حال آماده سازی بود 
و تمریناتش را در آنتالیا دنبال می کرد، هماهنگی 

های لازم برای صدور ویزای ملی پوشان انجام شد.
سفیر ایران در ترکیه ادامه داد: رفت و آمد زمان 
می برد و از بازی تدارکاتی با مالی هم باز می ماندند. 
براســاس هماهنگی که با سفارت مکزیک در آنکار 
داشــتیم تیمی را از همکاران آماده کردیم که این 
موضوع را پیگیری کنید. سفارت مکزیک پذیرفت که 
انگشت نگاری را برای تیم ملی انجام ندهد و مستثنی 
کند.وی خاطرنشان کرد: این اقدام یک مشکل بزرگ 
از تیم ملی را حل کرد. به دنبال این پیگیری ها امروز 
چهارشنبه ویزای اعضای تیم ملی فوتبال ایران صادر 

و به مسئولان تیم ملی تحویل داده شد.

  واکنش باشگاه اســتقلال به مذاکره با 
سرمربی جدید

سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال مذاکره با 
گزینه های سرمربیگری جدید را رد کرد. به دنبال 
مطرح شدن خبرهایی مبنی بر مذاکره علی تاجرنیا 
با گزینه های جدید برای سرمربیگری تیم فوتبال 
اســتقلال، وی به این موضوع واکنش نشــان داد.

سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال نوشت:» تا زمان 
ارسال این پست به جز جلسات معمول با سرمربی 
فعلی تیم فوتبال، هیچگونه مذاکره ای با هیچ شخصی 

در مورد سرمربیگری استقلال نشده است.«

کارشناس فوتبال با تاکید بر این که اتحاد و همدلی خوبی بین اعضای تیم 
ملی ایجاد شده است گفت: صعود به مرحله بعد جام جهانی برای اولین بار دور 

از دسترس نیست هر چند که کار بسیار سخت است.
محســن گروسی در خصوص شرایط تیم ملی در آستانه شروع جام جهانی 
گفت: تیم ملی ایران برای رسیدن به جام جهانی مشکلات زیادی را پشت سر 
گذاشت و اعتقاد دارم جنگ و اتفاقات بوجود آمده تیم را صمیمی و همدل کرد 

تا بازیکنان با توان بیشتری خود را آماده حضور در جام جهانی کنند.
مهاجم ســابق تیم ملی فوتبال ایران خاطرنشان کرد: اگرچه ملی پوشان ما 
نتوانستند مثل دیگر تیم ها بازی های تدارکاتی زیادی را انجام دهند ولی اردوی 

خوبی در ترکیه برگزار کردند و دو بازی تدارکاتی هم انجام دادند.وی در مورد برگزاری دو دیدار تدارکاتی تیم ملی با گامبیا و مالی در اردوی ترکیه 
گفت: این دو دیدار کادر فنی را به ترکیب اصلی خواهد رســاند و نقاط ضعف را نشــان خواهد داد تا کادر فنی برای آن تدبیر کند. گامبیا هر چند 
حریف قدرتمندی نبود اما توانست به سرمربی تیم ملی کمک کند. مالی البته دیدار بهتری خواهد بود و آخرین محک ملی پوشان برای حضور در 
جام جهانی خواهد بود.کارشناس فوتبال در پاسخ به این سوال که آیا تبم ملی می تواند به مرحله بعد صعود کند گفت: صعود سخت است اما غیر 
ممکن نیست، دیدار برابر نیوزیلند صعود را مشخص می کند. بازیکنان باید با تمرکز کامل وارد زمین شوند. کادر آنالیز هم باید با دقت تمامی حرکات 
بازیکنان حریف را آنالیز کند. البته تیم ملی به یک روانشناس هم نیاز دارد تا نفرات تیم ملی را از لحاظ روحی و روانی آماده کند. اگر بازیکنان بازی 
خودشــان را انجام دهند و احساســاتی نشوند برای اولین بار شاهد صعود تیم ملی به مرحله بعد جام جهانی خواهیم بود.بازیکن سابق استقلال از 
انتخاب این تیم به عنوان قهرمان و سهمیه آسیایی ایران حمایت کرد و گفت: طبق قانون وقتی لیگ به هر دلیلی تعطیل می شود تیم اول جدول 
باید به عنوان قهرمان معرفی شود پس دیگر دلیلی برای برگزاری تورنمنت ۶ جانبه وجود ندارد. برای معرفی تیم های حاضر در لیگ قهرمانان هم 

باید تیم های اول تا سوم معرفی می شدند.

کارشناس فوتبال گفت: با توجه به شرایط فعلی کشور، فدراسیون فوتبال 
تلاش خود را برای برگزاری بازی های تدارکاتی انجام داده و دیدار با مالی 

نیز می تواند به آماده سازی تیم ملی کمک کند.
 تیم ملی فوتبال ایران در ادامه برنامه های آماده سازی خود برای حضور در 
جام جهانی ۲۰۲۶، روزهای پایانی اردوی تدارکاتی‌اش را پشت سر می گذارد. 
شاگردان امیر قلعه نویی قرار است روز پنج شنبه ۱۴ خرداد در دیداری دوستانه 
به مصاف تیم ملی مالی بروند و پس از آن، یک روز استراحت خواهند داشت

ملی پوشان ایران سپس روز شنبه راهی کشور مکزیک می شوند تا در کمپ 
اختصاصی خود در شهر تیخوانا مستقر شده و آخرین مراحل آماده سازی را 

برای حضور در بزرگ ترین رویداد فوتبال جهان دنبال کنند.تیم ملی ایران در گروه G رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ با تیم های نیوزیلند، بلژیک 
و مصر هم گروه است و شاگردان قلعه نویی امیدوارند با ارائه عملکردی موفق، برای نخستین بار در تاریخ فوتبال ایران از مرحله گروهی جام 
جهانی صعود کرده و راهی مرحله حذفی این مسابقات شوند؛ اتفاقی که می تواند به یکی از مهم ترین دستاوردهای فوتبال ملی ایران تبدیل شود

مهدی رجب‌زاده کارشناس فوتبال  در خصوص فهرست نهایی تیم ملی ایران برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ و انتقادهایی که نسبت 
به میانگین سنی بالای بازیکنان و خط خوردن برخی نفرات جوان مطرح شده است، اظهار کرد: به نظر من در مقطع فعلی که تیم ملی 
در آن قرار دارد، کادر فنی و شخص امیر قلعه نویی بیش از هر چیز به دنبال نتیجه‌گیری هستند. طبیعی است که در چنین شرایطی بحث 

نتیجه گرایی اهمیت ویژه‌ای پیدا کند و به همین دلیل اعتماد بیشتری به بازیکنان باتجربه شده است.
وی ادامه داد: اگر به فهرست نهایی تیم ملی نگاه کنیم، می‌بینیم که بیشتر به بازیکنانی اعتماد شده که تجربه بالاتری دارند و سابقه 
حضور در مسابقات بین‌المللی بیشتری را در کارنامه خود ثبت کرده‌اند. فکر می کنم تصمیم کادر فنی نیز بر همین اساس بوده است. شاید 

هر مربی دیگری هم در این شرایط هدایت تیم ملی را بر عهده داشت، همین مسیر را انتخاب می کرد.

مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی فوتبال ایران، در گفت‌وگویی با شبکه الجزیره قطر، بر نقش فراملی فوتبال و ضرورت حفظ فاصله ورزش از سیاست 
 تأکید کرد و گفت جام جهانی باید فراتر از یک رقابت صرفاًً ورزشی، به بستری برای انتقال پیام صلح، احترام و هم‌زیستی میان ملت ها تبدیل شود

طارمی در این گفت‌وگو اظهار داشت: هر کشوری که می خواهد میزبان جام جهانی باشد، باید مجموعه‌ای از قواعد و قوانین را رعایت کند. به 
گفته او، ورزش همواره از سیاست جدا بوده و باید این اصل مهم همچنان حفظ شود.

ـسر جهان منتقل کند ـفزود: ورزش یــعنی احــترام، صلح و آرامش و جام جــهانی می تواند این پیام را به تمام بینندگان در سراـ   او اـ
مهاجــم تیــم مــلی ایــران با اشــاره به گســتره مخاطبــان این رویــداد جهــانی ادامــه داد: جام جهانی ســه تــا چهــار میلیارد 
بیننــده دارد و همیــن مســئله باعث می شــود ایــن رقابت هــا ظرفیت بسیار بــالایی بــرای انتقال پیام هــایی چون احتــرام، صلح، 
 آرامــش و دوری از جنــگ داشــته باشــد؛ پیــامی کــه به اعتقــاد او، تنها محــدود به ایران نیســت و بایــد برای همه مــردم جهان

 معنا پیدا کند.
طارمی در بخش دیگری از سخنانش بر مسئولیت بازیکنان در چنین تورنمنت بزرگی تأکید کرد و گفت: تیم ملی باید همیشه تمرکز 
صددرصدی داشته باشد. او یادآور شد که پیش تر نیز گفته است وظیفه اصلی بازیکنان، خوشحال کردن مردم با عملکردی است که در زمین 

مسابقه ارائه می‌دهند.
 به گفته او، اتفاقاتی که در بیرون از مســتطیل ســبز رخ داده، اتفاقات بد و ناگواری بوده و همه دنیا نیز از آن آگاه هستند، اما در چنین 
 شرایطی تنها کاری که از دست بازیکنان برمی‌آید، این است که مردم را شاد کنند؛ کاری که به گفته او، بزرگ ترین مسئولیت و افتخار آنهاست

او در ادامــه دربــاره وضعیت شــخصی خــود در آســتانه رقابت های بزرگ فوتبــال جهان گفت: اگــر از نگاه فــردی بخواهد صحبت 
کنــد، زمــانی کــه وارد یک تورنمنت می شــود، تمام تمرکز خــود را روی فوتبــال می گذارد و هیــچ موضوع دیگــری را وارد ذهنش 
ـضروری می‌داند ـکرد که زندگی‌اش را بر پاــیه فوتبال بنا کرده و برای رســیدن به موفقیت، تمرکز کامل را ـ ـطارمی تأکید ـ  نمی کــند. ـ

به گفته او، این نگاه فقط به خودش محدود نمی شود و دیگر بازیکنان تیم ملی نیز چنین ذهنیتی دارند. طارمی تصریح کرد: اگر بخواهد درباره تیم صحبت 
کند، فکر می کند سایر بازیکنان نیز همین طرز فکر را دارند و همه بازیکنان روی کار خود متمرکز هستند. او افزود: این تمرکز صددرصدی را می توان 
 در رفتار و عملکرد بازیکنان مشاهده کرد و شرایطی که بیرون از اردو و مسابقات در جریان است، به نظر نمی‌رسد تأثیری بر تمرکز آنها گذاشته باشد

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران بار دیگر با تأکید بر این که ورزش نباید درگیر منازعات سیاسی شود، گفت: همان طور که گفته شد، ورزش از سیاست جداست؛ 
اما از طریق ورزش می توان نشان داد که ایرانی ها مردمی صلح طلب و انسان هایی خوب هستند. او توضیح داد که برخی رخدادها ممکن است باعث شده 
 باشد مردم و کشورهای دیگر تصویری متفاوت از ایرانی‌ها داشته باشند، اما واقعیت چیز دیگری است و ورزش می تواند به اصلاح این برداشت ها کمک کند

طارمی در پایان خاطرنشان کرد که تنها ایران نیست که باید فرهنگ خود را در چنین رویدادهایی به نمایش بگذارد، بلکه سایر تیم های حاضر 
در جام جهانی نیز باید ارزش هایی مانند احترام و صلح را ترویج کنند. او تأکید کرد پیام فیفا نیز باید همین باشد؛ همان طور که همیشه بوده، 

نباید اجازه داد سیاست وارد ورزش شود، زیرا فوتبال می تواند زبان مشترک ملت ها برای گفت‌وگو، احترام و آرامش باشد.

سعی می کنم لایق عنوان بانوی ورزش ایران باشم
قهرمان ووشو تالو جهان و بانوی ورزش ایران در سال ۱۴۰۴ گفت: مسئولیت سنگینی بر 

دوشم نهاده شده و تمام تلاشم را می کنم تا لایق افتخار بانوی ورزش ایران باشم.
 زهرا کیانی، نخســتین بانوی ایرانی قهرمان ووشــو تالو جهان، پس از انتخاب به عنوان 
»بانوی ورزش ایران« در سال ۱۴۰۴، اظهار داشت: این یکی از زیباترین حس‌هایی بود که 
تاکنون تجربه کرده‌ام، زیرا این عنوان از سوی مردم ایران به من اعطا شد و نام ایران را نیز با 

خود همراه داشت؛ عنوان »بانوی قهرمان ایران« برای من ارزش بسیار زیادی دارد.
کیانی ادامه داد: از حدود پنج سال پیش که برنامه »قهرمان ایران« برگزاری نظرسنجی های 
مردمی را آغاز کرد، من در ســه دوره نامزد دریافت این عنوان بودم. در دو ســال نخست، 
زمانی که یکی از بانوان ورزشکار کشور به عنوان بانوی قهرمان روی صحنه می‌رفت و این 
جایزه را دریافت می کرد، احساس غرور و افتخار داشتم و همواره آرزو می کردم روزی خودم 
نیز این حس شیرین را تجربه کنم.وی در ادامه بیان داشــت: بیش از هر چیز، آن لحظه را 
تصور می کردم که پدر و مادرم در ســالن حضور داشــته باشند، نام من اعلام شود و بتوانم 
این جایزه را دریافت کنم. امیدوار بودم به این وسیله بخشی از زحمات چندین ساله آنها را 
جبران کرده باشم و همان گونه که همواره از من حمایت کرده‌اند، من نیز بتوانم با خوشحال 
کردن آنها گوشه‌ای از محبت ها و فداکاری هایشان را پاسخ دهم.بانوی طلایی ووشوی ایران 
درباره تأثیر این انتخاب بر آینده ورزشی خود گفت: بدون تردید، این جایزه مسئولیت مرا 
بیشتر می کند و در کنار آن انگیزه و تلاشم نیز افزایش خواهد یافت. تلاش می کنم در شأن 
و شایسته این عنوان باشم. قول مدال نمی‌دهم، اما این قول را می‌دهم که تمام توان خود را 

به کار بگیرم؛ چه در تمرین و چه در مسابقه.
کیانی درباره بازی های آسیایی نیز عنوان داشت: نمی توانم وعده مدال بدهم، زیرا بخشی از 
موفقیت در کسب مدال به شرایط بستگی دارد، به‌ویژه در رشته تالو که رشته‌ای کاملًاً غیرقابل 
پیش‌بینی است. حتی حرفه‌ای ترین ورزشکاران جهان نیز ممکن است با وجود تمرینات فراوان، 
به دلیل رخ دادن کوچک ترین اتفاقی در جریان مسابقه از کسب مدال بازبمانند. اگر شرایط 
را کنار بگذاریم، در بخش تمرین و مســابقه با تمام توان حاضر خواهم شد و نهایت تلاش 

خــود را انجام می‌دهم. در نهایت هر آنچه خداوند بخواهد رقم خواهد خورد. از مردم عزیز 
ایران نیز می خواهم مانند همیشه برای ما دعا کنند و انرژی مثبت خود را برایمان بفرستند

وی در پیامی خطاب به دختران ایران گفت: همیشه خودتان را باور داشته باشید و بدانید 
که هیچ چیز غیرممکن نیست. شما از پس هر کاری برمی‌آیید؛ حتی کارهایی که پیش از این 
انجام نشده‌اند. کافی است ابتدا در ذهن خود بپذیرید که توانایی انجام آن را دارید. اگر خداوند 
توان انجام کاری را به ما نداده بود، هرگز رؤیا و تصور آن را نیز در ذهن ما قرار نمی‌داد. بنابراین 
باید ابتدا رؤیاها و آرزوهای خود را باور کنیم و بدانیم که توانایی عملی کردن آنها را داریم.

ملی پوش ووشو تالو کشــورمان خاطرنشان ساخت: پس از باور کردن رؤیاها، باید برای 
رسیدن به آنها بجنگیم و با تمام توان تلاش کنیم. تنها رؤیاپردازی کافی نیست؛ باید در مسیر 
آن قدم برداشت، تلاش کرد و هر میزان از خودگذشتگی و فداکاری که لازم است انجام داد 
تا به هدف رسید. نباید اجازه دهیم آرزوهایی که هم توانایی دستیابی به آنها را داشته‌ایم و 
هم رویای ما بوده‌اند، به حسرت تبدیل شوند.بانوی قهرمان ایران همچنین درباره تقدیم این 
عنوان به دختران شهید میناب گفت: تمام ایران برای این دختران مظلوم و بی گناه عزادار 
شدند. از قبل به این موضوع فکر کرده بودم که اگر عنوانی به دست آوردم، آن را به دختران 
مظلوم و بی‌دفاع میناب و خانواده های آنها تقدیم کنم؛ شاید مرهمی باشد بر دل خانواده های 
این عزیزان و بدانند که ما این حادثه را فراموش نکرده‌ایم. هم چنین در پایان از فدراسیون 
ووشو، به‌ویژه رئیس فدراسیون ووشو، مربیان و همه عزیزانی که در این راه موفقیت به من 

کمک کردند، تشکر و قدردانی می کنم.

   داستان باورنکردنی والیبال زنان ایران و مربی کره‌ای
جنگ، تحریم، مشکلات سفر؛ سدهایی که والیبال زنان ایران را متوقف نکرد و این موفقیت در رسانه کره‌ای بازتاب داشت.به نقل از سایت koreajoongangdaily، لی دو هی سرمربی کره‌ای تیم ملی والیبال زنان ایران، توانست این تیم را به قهرمانی دوباره در آسیای مرکزی هدایت 

کند و میراث رو به رشد خود را در این کشور بیشتر تثبیت کرد.در سال ۲۰۲۴، لی پیشنهاد فدراسیون جهانی برای مربیگری تیم های رده های پایه ایران را پذیرفت. از ژوئن سال گذشته، او همچنین هدایت تیم بزرگسالان را بر عهده داشته است.
تحت رهبری او، ایران سال گذشته اولین عنوان قهرمانی خود در یک تورنمنت بین‌المللی را به دست آورد و به انتظار ۶۲ ساله خود پایان داد. تیم را به قهرمانی دیگری در مسابقات بازی های جوانان آسیایی زیر ۱۸ سال در بحرین هدایت کرد که شهرت مربیگری او را بیشتر افزایش داد

ایران در فینال سومین دوره لیگ ملت های زنان آسیای مرکزی )کاوا( که روز جمعه در کاتماندوی نپال برگزار شد، موفق شد قزاقستان را با نتیجه ۳-۱ )۲۵-۱۸، ۱۹-۲۵، ۲۵-۱۵، ۲۵-۲۱( شکست دهد. بر این اساس ایران که سال گذشته نیز این عنوان را کسب کرده بود، از 
عنوان قهرمانی خود دفاع کرد.ایران از این مسابقات ۲۱.۱۹ امتیاز رنکینگ کسب کرد و با ۹۶.۴۳ امتیاز، جایگاه خود را در رنکینگ جهانی فدراسیون بین‌المللی والیبال  از رتبه ۴۶ به رتبه ۴۱ ارتقا داد. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

به گفته محمد صالح اولیا این ارزیابی در حالی مطرح می شود که 
ایران با وجود برخورداری از رتبه برتر جهانی در مجموع ذخایر نفت و 
گاز و جایگاه دوم در ذخایر گاز طبیعی، همچنان در زمستان با کمبود 
گاز و در تابستان با ناترازی برق روبه‌روست؛ وضعیتی که بیش از آنکه 
از کمبود مطلق منابع ناشی شود، به ضعف بهره‌وری، سرمایه گذاری 
ناکافی، فناوری های فرسوده و ناکارآمدی در حکمرانی انرژی مربوط 
است. آخرین آمارها نشان می‌دهد شدت مصرف انرژی در ایران ۳.۵ 
برابر میانگین جهانی اســت و سرانه مصرف انرژی در بخش خانگی 
بیش از سه برابر متوسط جهان برآورد می شود. این یعنی بخش قابل 
توجهی از منابع انرژی کشور نه در مسیر تولید و توسعه، بلکه در مدار 
اتلاف ساختاری مصرف می شود.خودروهای کم بازده، ساختمان های 
غیراســتاندارد، نیروگاه های قدیمی، شبکه انتقال و توزیع فرسوده و 
تداوم استفاده از فناوری‌های منسوخ، از مهم ترین عوامل این وضعیت 
هستند. در چنین شرایطی، تأکید صرف بر کاهش مصرف مردم بدون 
اصلاح زیرساخت ها، به معنای انتقال هزینه ناکارآمدی های ساختاری 
به مصرف کننده نهایی است. بررسی ها نشان می‌دهد اتلاف انرژی در 
کشور سالانه حدود ۵۰ میلیارد دلار هزینه به اقتصاد تحمیل می کند؛ 
رقمی در حد یک ســال بودجه عمومی دولت. در همین چارچوب، 
رئیس جمهوری نیز با تأکید بر توقف اتلاف منابع انرژی، بهره‌وری را 
ضرورتی برای تاب آوری ملی و کیفیت حکمرانی دانســته و خواستار 

پیوستن جامعه به نهضت بهینه سازی مصرف شده است.
 

  ریشه ناترازیاتلاف بیشتر  از کمبود تولید
 ریشه اصلی ناترازی انرژی اتلاف گسترده در زنجیره تولید تا مصرف 
است.  تنها ۲۰ تا ۳۰ درصد ناترازی موجود ناشی از کمبود واقعی تولید 
است و سهم اصلی به اتلاف برمی گردد. »کسری ۲۵ هزار مگاواتی برق 
در تابستان ۱۴۰۴ که بخش مهمی از آن از مصرف بی‌رویه و تلفات 
شبکه ناشی می شود و مصرف گاز خانگی در زمستان که در ایران سه 
تا چهار برابر استانداردهای جهانی است.«این نگاه، مسأله ناترازی را از 
یک چالش صرفاًً تولیدمحور خارج می کند و آن را به موضوعی مرتبط 

با بهره‌وری، فناوری، زیرساخت و سیاست گذاری تبدیل می کند.
 

  راندمان پایین نیروگاه ها و تلفات شبکه
یکی از مهم ترین کانون های اتلاف، راندمان پایین نیروگاه های حرارتی 
است. متوسط راندمان این نیروگاه ها در ایران حدود ۳۸ تا ۳۹.۵ درصد 
اســت، در حالی که این رقم در نیروگاه های سیکل ترکیبی پیشرفته 
جهان به حدود ۶۰ درصد می‌رسد.  این فاصله به معنای هدررفت قابل 

توجه سوخت در فرآیند تولید برق است و اگر همین نیروگاه ها به سیکل 
ترکیبی تبدیل شوند، بدون ساخت نیروگاه جدید نیز می توان بخشی از 

ناترازی برق را جبران کرد.
در کنار این مســأله، حدود ۱۳ درصد برق تولیدی کشور پیش از 
رسیدن به مصرف کننده نهایی از بین می‌رود؛ در حالی که این رقم در 
بسیاری از کشورهای توسعه یافته کمتر از ۸ درصد است. فرسودگی 
سیم ها، استفاده از ترانسفورماتورهای قدیمی و طولانی بودن خطوط 

انتقال، از جمله عوامل اصلی این تلفات است.
 

  فلرسوزی و فرسودگی زیرساخت ها
به گفته رئیس ســازمان ملی بهره‌وری، فلرسوزی، تلفات شبکه و 
فرسودگی زیرساخت ها سه منشأ اصلی اتلاف انرژی در کشور هستند. 
او می گوید: »روزانه حدود ۲۰ میلیون مترمکعب گازهای همراه نفت 
در فلرها ســوزانده می شود که ارزشی بیش از ۶ میلیارد دلار در سال 
دارد. در بخش برق نیز سالانه حدود ۲۰ میلیارد کیلووات‌ساعت برق 

در شبکه تلف می‌شود که ارزشی نزدیک به ۲ میلیارد دلار دارد.«
افــزون بر ایــن، بویلرهای قدیمی صنایع، کوره هــای ناکارآمد و 
ساختمان های فاقد عایق مناسب، بخش بزرگی از انرژی مصرفی را به 
هدر می‌دهند. در بخش ساختمان، به گفته اولیا، ۴۰ تا ۵۰ درصد انرژی 

مصرفی به دلیل نبود استانداردهای لازم، اتلاف می شود.

  ساختمان ها؛ رتبه نخست اتلاف قابل اجتناب
بر اســاس ترازنامه انرژی کشور، بخش خانگی و تجاری یا همان 
ساختمان ها حدود ۳۵ درصد انرژی نهایی کشور را مصرف می کنند. 
پس از آن، صنعت با ۲۷ درصد و حمل‌ونقل با ۲۵ درصد قرار می‌گیرند. 
با این حال، اگر معیار، اتلاف قابل اجتناب باشد، ساختمان ها با فاصله 
در رتبه نخست قرار دارند و بیش از ۴۰ درصد اتلاف کل انرژی کشور 

در این بخش رخ می‌دهد.
در این بخش، ترکیبی از رفتار مصرف کننده و فناوری فرســوده 
عامل اصلی هدررفت است؛ از بخاری های کم بازده و تنظیم نامناسب 
دمای ســاختمان ها گرفته تا ضعف عایق بندی و نبود استانداردهای 
لازم. در بخش صنعت، فناوری های قدیمی و تجهیزات فرسوده منشأ 
اصلی اتلاف هستند و در حمل‌ونقل نیز ناوگان فرسوده و خودروهای 

کم بازده سهم اصلی را دارند.

  کاهش اتلاف از کجا باید شروع شود؟
به گفته رئیس سازمان ملی بهره‌وری، ساختمان‌های دولتی و تجاری 

مهم ترین حوزه برای کاهش سریع اتلاف انرژی هستند و در کنار آن، 
روشنایی معابر نیز از ظرفیت های فوری برای اصلاح مصرف به شمار 
می‌رود. او می گوید مجموعه‌ای از اقدامات کم هزینه می تواند در بازه‌ای 
کوتاه، مصرف را به طور قابل توجهی کاهش دهد؛ از جمله ممنوعیت 
استفاده از بخاری های گازی بدون ترموستات، الزام به عایق کاری سقف 
 .LED و پنجره ساختمان های اداری و جایگزینی لامپ های پرمصرف با
به گفته او، در مدت ۶ ماه می توان ۱۰ تا ۱۵ درصد مصرف گاز و برق 
را کاهــش داد.اولیا همچنین بر این نکته تأکید می کند که هر واحد 
کاهش اتلاف، سه تا پنج برابر ارزان تر از افزایش تولید تمام می شود و 
در زمــان کوتاه تری نیز نتیجه می‌دهد. او برآورد می کند حدود ۳۰ تا 
۳۵ درصد اتلاف موجود با اصلاح سیاســت ها و مدیریت مصرف قابل 
کاهش است و ۶۵ تا ۷۰ درصد دیگر به نوسازی زیرساخت ها نیاز دارد

  چه میزان از ناترازی قابل جبران است؟
بخش عمده ناترازی انرژی از طریق اصلاح بهره‌وری قابل جبران 
است.  اگر راندمان نیروگاه ها از حدود ۳۹ درصد به ۵۰ درصد افزایش 
یابــد و بخــشی از واحدها به سیکل ترکیبی تبدیل شــوند، حدود 
۳۰ درصد ناتــرازی برق جبران می شــود. همچنین کاهش تلفات 
شــبکه از ۱۳ درصد به ۸ درصد می توانــد حدود ۱۵ درصد دیگر از 
ناترازی را پوشش دهد. در بخش گاز نیز اگر مصرف خانگی از طریق 
عایــق کاری و اصلاح الگوی مصرف ۲۰ درصــد کاهش یابد، حدود 
 ۵۰ درصد ناترازی زمســتانی گاز قابل جبران خواهد بود. جمع بندی

 او این اســت که در مجموع ۷۰ تا ۸۰ درصد ناترازی انرژی کشور از 
مسیر بهره‌وری قابل جبران است.

 
  اصلاح مصرف؛ مطالبه‌ای قدیمی و حل نشده

بخــش مهمی از بحران فعلی انرژی ریشــه در مصرف غیربهینه، 
نبود انضباط مصرف و ضعف سازوکارهای اجرایی دارد؛ موضوعی که 
سال هاست درباره آن هشدار داده می شود اما همچنان حل نشده باقی 
مانده است. وضعیت مصرف در بخش دولتی هنوز نشانه های آشکاری 
از ناکارآمدی دیده می شود؛ از روشن ماندن تجهیزات غیرضروری تا 
نبود عایق بندی مناسب و رعایت نشدن استانداردهای دمایی.  صرف 
صدور بخشنامه کافی نیست و بدون نظارت، پاسخگویی و سازوکارهای 

الزام‌آور، مدیریت مصرف محقق نمی شود. 
نبود عزم اجرایی و سازوکارهای بازدارنده، جرایم مؤثر و ابزارهای 
لازم بــرای وادار کردن بخش های مختلف بــه اصلاح رفتار مصرفی 

شکل نگرفته‌اند.

 عاطفه دهقانی      |            بخش عمده ناترازی فعلی برق و گاز کشور، نه ناشی از کمبود ظرفیت تولید، بلکه حاصل اتلاف گسترده در بخش های مختلف است؛ به گونه‌ای که حدود ۷۰ تا ۸۰ 
درصد این ناترازی به تلفات فنی، فرسودگی زیرساخت ها و الگوهای مصرفی ناکارآمد بازمی گردد.

هدررفت 
انرژی؛ چالش 
بزرگ اقتصاد 
 ایران

فیات اعلام کرد که فروش شــاسی بلند متوسط  گریزلی و مدل فست بک 
گریزلی را در نیمه دوم سال جاری در اروپا، خاورمیانه و آفریقا آغاز خواهد کرد 

و قصد دارد به مناطق دیگر نیز گسترش دهد.
 استلانتیس به عنوان بخشی از برنامه کسب و کار جدیدش تا سال ۲۰۳۰، 
قصد دارد بیش از ۶۰ خودروی جدید و ۵۰ به‌روزرسانی قابل توجه را در تمام 
برندها عرضه کند تا سهم بازاری را که این خودروساز در چندین منطقه از جمله 
آمریکای شمالی و اروپا، بزرگترین مناطق خود، از دست داده است، بازپس بگیرد

هر دو مدل فیات که کمتر از ۴.۵ متر طول دارند، بر روی پلتفرم »اسمارت 

کار« ساخته شده‌اند که زیربنای مدل های اقتصادی استلانتیس از جمله فیات 
گرند پاندا و سیتروئن سی C۳( ۳( اســت. این خودروها در مدل های بنزینی، 
هیبریدی و تمام برقی عرضه خواهند شــد.فیات در پستی در لینکدین اعلام 
کرد که قصد دارد فروش خود را به بازار آمریکای لاتین گسترش دهد و در این 
پست، اولین تصویر رسمی از این دو مدل خودرو نیز منتشر شد.یک منبع آگاه 

اعلام کرد که این دو مدل در کشور مراکش تولید خواهند شد.
بر اســاس گزارش رویترز، این خودروســاز جزئیات قیمت فروش را اعلام 

نکرده است.

فروش خودروهای 
 گریزلی فیات در
راه است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/03/16
شماره : 2120

  سند لو رفته مایکروسافت: مردم را به هوش مصنوعی معتاد کنید!
به نظر می‌رسد یکی از نویسندگان محتوای مایکروسافت این روزها بسیار زیر فشار قرار گرفته است، زیرا در سندی فاش شده، مایکروسافت برنامه‌اش برای »معتاد کردن« مردم به هوش مصنوعی 
را ترسیم کرده است. بر اساس یک سند داخلی که وب سایت Media ۴۰۴ به آن دست یافته، غول فناوری مایکروسافت ناخواسته فاش کرده که می خواهد کاربران را به دستیار هوش مصنوعی 
جدید خود به نام »اسکات« )Scout(، »معتاد« کند. این اعترافی نگران کننده است زیرا شرکت های هوش مصنوعی همواره تلاش کرده‌اند با انتقادهایی مبنی بر اینکه مدل هایشان عمدا برای 
درگیر کردن بیش از حد کاربران طراحی شده‌اند تا حدی که می توانند آسیب های روانی ایجاد کرده و به بحران های سلامت روان دامن بزنند، مقابله کنند.به نقل از فیوچریسم، این سند که برنامه 
مایکروسافت برای ادغام نسخه‌ای فراگیرتر و کاربرپسندتر از عامل های هوش مصنوعی اوپن کلاو را در مجموعه نرم‌افزاری مایکروسافت ۳۶۵Microsoft ۳۶۵ شرح می‌دهد، از »سه مرحله« برای 

اجرای این طرح سخن می گوید. مرحله نخست: »مردم را معتاد کنید.«

کاهش قیمت نفت با توافق 
آتش بس در لبنان 

 قیمــت نفت در معاملات روز پنجشــنبه بازار 
جهانی کاهش یافت، زیرا توافق آتش بس میان رژیم 
صهیونیستی و لبنان، امیدها را برای توافق گسترده تر 

برای پایان یافتن جنگ در خاورمیانه افزایش داد.
 معاملات آتی نفت برنت با ۶۷ سنت معادل ۰.۶۹ 
درصد کاهش، به ۹۷ دلار و ۱۴ سنت در هر بشکه 
رسید، در حالی که نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۶۲ سنت معادل ۰.۶۵ درصد کاهش، به ۹۵ 

دلار در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص نفتی روز پنجشنبه  در پی اقدامات 
خصمانه آمریکا در جنوب ایران و پاسخ ایران، حدود 

۲ درصد افزایش داشتند.
در این بین، در نشانه‌ای از افزایش شکاف داخلی 
در آمریکا بر سر جنگ با ایران، مجلس نمایندگان 
این کشور با وجود مخالفت رهبران جمهوری خواه، 
قطعنامــه‌ای را تصویب کرد که به عنــوان توبیخ 
سیاسی دولت دونالد ترامپ و مخالفت با ادامه جنگ 
بدون مجوز کنگره تلقی می شــود. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، روز چهارشنبه اظهار کرد که 
ممکن است تا همین آخر هفته در مذاکرات با ایران 

پیشرفت حاصل شود.
در همین حال، اداره اطلاعات انرژی آمریکا روز 
چهارشنبه اعلام کرد که ذخایر نفت خام آمریکا در 
هفته منتهی به ۲۹ مه، هشت میلیون بشکه کاهش 
یافته و به ۴۳۳.۷ میلیون بشــکه رسیده است. این 
کاهــش بسیار بالاتر از پیش بینی تحلیلگران برای 
کاهش ۴ میلیون بشــکه‌ای ذخایــر نفت خام در 

نظرسنجی رویترز بود.
بر اســاس گزارش رویترز، شــرکت »هایتونگ 
فیوچرز« در یادداشــتی اعلام کرد که به دلیل عدم 
تعادل مداوم عرضــه و تقاضا، قیمت نفت احتمالا 
به ســمت بالاترین حد خود حرکت خواهد کرد، 
زیــرا ذخایر جهانی نفت خام به ســرعت در حال 

کاهش است.

  ریزش قیمت بیت کوین 
رکورد زد

   هوش مصنوعی و آینده کاردرایران 
نماینده کارفرمایان ایران در اجلاس سازمان بین‌المللی کار 
در ژنو با اشاره به نقش فزاینده هوش مصنوعی در تحول بازار 

کار جهانی، این فناوری را هم‌زمان فرصتی برای ارتقای بهره‌وری، 
بهبود شرایط کاری و ایجاد اشتغال پایدار و چالشی جدی در 
زمینه حذف برخی مشاغل و افزایش شکاف های اجتماعی و 

اقتصادی دانست و بر ضرورت مدیریت هوشمندانه و مبتنی بر 
اصول اخلاقی آن تاکید کرد.

 داود آدینه، در یکصد و چهاردهمین اجلاسیه سازمان بین‌المللی 
کار در ژنو ۲۰۲۶، با قدردانی از رئیس، اعضای هیئت‌رئیسه و مدیرکل 
سازمان بین‌المللی کار به‌دلیل فراهم کردن فرصت گفت‌وگو درباره 

اضر یعنی هوش مصنوعی، تاکید کرد: این فناوری ظرفیت آن را دارد یــکی از مهم ترین موضوعات عصر 
که در مسیر تحقق اهداف مرتبط با کار شایسته، نقش تعیین کننده‌ای ایفا کند.

 وی با اشاره به اینکه هوش مصنوعی امروز به عنوان یکی از اثرگذارترین فناوری های قرن، در حال ورود به 
تمامی عرصه های زندگی است، گفت: این فناوری می تواند از طریق ارتقای ایمنی و سلامت محیط‌های کار، 

کاهش خطاهای انسانی و پیشگیری از حوادث شغلی، به بهبود شرایط کاری کمک کند.
 آدینه افزود: هوش مصنوعی همچنین با افزایش بهره‌وری، توسعه نوآوری و ایجاد ارزش افزوده، زمینه رشد 

اقتصادی و توسعه اشتغال پایدار را فراهم می سازد.
 نماینده کارفرمایان ایران در ادامه تصریح کرد: این فناوری می تواند فرصت های شغلی را برای گروه هایی 
که پیش تر دسترسی محدودی به بازار کار داشته‌اند، از جمله افراد دارای معلولیت، ساکنان مناطق دورافتاده و 
اقشار آسیب پذیر، تسهیل کند. به گفته وی، استفاده صحیح و مسئولانه از هوش مصنوعی می تواند به تقویت 

گفت‌وگوهای اجتماعی، افزایش شفافیت و ارتقای حقوق بنیادین نیروی کار منجر شود.
 آدینه در عین حال با اشاره به چالش های همراه با گسترش هوش مصنوعی، از نگرانی ها درباره حذف برخی 
مشاغل بر اثر اتوماسیون، افزایش شکاف های اجتماعی و اقتصادی، ضرورت حفاظت از حریم خصوصی، امنیت 
داده ها و شفافیت در تصمیم‌گیری های مبتنی بر هوش مصنوعی سخن گفت و تاکید کرد: اگر این فناوری بر 
پایه اصول اخلاقی، عدالت اجتماعی و کرامت انسانی به کار گرفته شود، می تواند به ابزاری مؤثر برای ارتقای 
کیفیت زندگی و توسعه انسانی تبدیل شود. دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارفرمایی ایران با یادآوری 
سخنرانی سال گذشته خود، به گزارش های مجمع جهانی اقتصاد اشاره کرد و گفت: بر اساس این گزارش ها 
انتظار می‌رود هوش مصنوعی در دهه های آینده ساختار بازار کار جهانی را به صورت بنیادین دگرگون سازد. 
وی بــر ضــرورت آمادگی دولت ها، کارفرمایان و کارگران برای مدیریت این تحول بزرگ از طریق همکاری و 

گفت‌وگوی مستمر تأکید کرد.
 آدینه همچنین از مواضع و رویکرد مدیرکل سازمان بین‌المللی کار در زمینه حفاظت از اصول و حقوق 
بنیادین در محیط کار، حمایت اجتماعی برای همه اشکال اشتغال و تقویت ظرفیت گفت‌وگوهای اجتماعی در 

مواجهه با تحولات فناورانه قدردانی کرد.

قیمت بیت کوین برای نخستین بار از ۲۴ فوریه 
تاکنون، به زیر ۶۳ هزار دلار ســقوط کرد و روند 

کاهشی این رمزارز تشدید شد.
 بیت کوین در اوایل روز پنج شنبه )۱۴ خرداد( در 
ادامه روند نزولی خود، به زیر ۶۳ هزار دلار کاهش 
یافت و طبق داده های کوین دســک، این رمزارز 
طی هفته جاری، بیــش از ۱۴ درصد و در چهار 
هفته گذشته، ۲۱ درصد ریزش قیمت داشته است

این ریزش ســنگین، تقاضا بــرای ابزارهای 
معــاملاتی محافظتی را افزایش داده و شــاخص 
ترس معروف به شاخص نوسان ضمنی ۳۰ روزه 
)BVIV( را به ۵۳.۱۷ رسانده که بالاترین سطح از 

دوم آوریل است.
ســرمایه گذاران روز گذشته، ۵۰ میلیون دلار 
دیگــر از صندوق هــای قابل معاملــه در بورس 
بیت کوین آمریکا را خارج کردند که چهاردهمین 
روز متوالی خروج سرمایه از این صندوق ها محسوب 
می شود. این صندوق ها نماینده‌ای از تقاضای نهادی 

در نظر گرفته می شوند.
پل هاوارد، مدیر ارشد تامین نقدینگی در شرکت 
»وینسنت« گفت: ریزش گسترده رمزارزها که با 
فروش ذخیره بیت کوین شرکت »استراتژی« آغاز 
شد، به خروج سرمایه از صندوق های قابل معامله 
در بورس منجر شــد و حالا با اخبار درباره تسویه 
 )Mt. Gox( »حســاب های صرافی »مت گوکــس
تشدید شده که نشانه ادامه روند نزولی بازار است. 
اکنون، ســطح ۵۰ هزار دلار بــرای بیت کوین به 
سطحی تبدیل شده که برخی از آن به عنوان کف 

قیمت در سال جاری صحبت می کنند.
وی افزود: هرچند راه زیادی در پیش است، اما 
نبود محرک های جدید و انتقال نقدینگی به دیگر 
بخش های فناوری مثل هوش مصنوعی نشــان 

می‌دهد که با نوسانات بیشتری مواجه هستیم.
برخی معامله گران ســطح ۶۰ هزار دلار را به 
عنوان حمایت بالقوه رصــد می کنند. در جریان 
ریزش قیمت در فوریه، پیش از آن که روند ریزشی 
متوقف شود، قیمت در برخی صرافی ها تقریبا به 

این سطح رسیده بود.
طبق گزارش کوین دسک، تحلیلگران پلتفرم 
 )Material Indicators( ایندیکیتــورز«  »متریال 
گفتند: اولین سطح مهم، محدوده پایین تر از ۶۰ 
هزار دلار اســت که بسیاری از مولفه های مهم در 
آن جمع می شــوند. در سطح مذکور، کف حدود 
۵۹ هزار و ۹۰۰ دلار و همچنین میانگین متحرک 

۲۰۰ هفته است. 
آنان افزودند: این موضوع تضمین کننده حمایت 
نیست بلکه مشخص می کند بازار در این نقطه باید 

تصمیم خود را بگیرد.

یادداشت
امیر کوهی

تحولات ژئوپلیتیک ســال های اخیر بار دیگر این واقعیت 
را آشــکار کرد که اقتصاد ایران بیش از بسیاری از اقتصادهای 
منطقه تحت تأثیر ریسک های غیراقتصادی قرار دارد. جنگ 
رمضان و پیامدهای آن، فارغ از ابعاد سیاسی و امنیتی، یک اثر 
مهم اقتصادی نیز برجای گذاشت؛ افزایش نااطمینانی و تعویق 
تصمیم‌گیری در میان فعالان اقتصادی. در چنین شــرایطی، 
پرســش اصلی این نیست که اقتصاد ایران با چه چالش هایی 
مواجه خواهد شد؛ بلکه این است که کدام بخش های اقتصادی 
ظرفیت بیشتری برای تبدیل شدن به موتور خروج از رکود و 

بازگشت سرمایه گذاری دارند.
در میــان بخش های مختلف اقتصاد، صنعت ســاختمان 
از جایــگاهی متمایز برخوردار اســت. اهمیــت این بخش 
صرفــاًً به دلیل ســهم آن در تولید ناخالص داخلی نیســت، 
بلکه به واســطه پیوندهای گســترده پیشین و پسین آن با 
ســایر فعالیت های اقتصادی اســت. هرگونه رونق یا رکود در 
ساخت‌وســاز، به ســرعت خود را در صنایع معــدنی، فولاد، 
سیمان، حمل‌ونقل، خدمات مهندسی، نظام بانکی و حتی بازار 
 کار نشان می‌دهد. به همین دلیل، بررسی آینده اقتصاد ایران

 بدون تحلیل چشــم‌انداز صنعت ســاختمان، تحلیلی ناقص 
خواهد بود.

بازار مسکن در دو سال گذشته با پدیده‌ای مواجه بوده که 
می توان آن را »رکود تورمی دارایی« نامید. از یک سو، افزایش 
مستمر سطح عمومی قیمت ها و رشد هزینه های ساخت، مانع 
کاهش محســوس قیمت اسمی املاک شده است و از سوی 
دیگر، افت قدرت خرید خانوارها و کاهش توان سرمایه گذاری 
بخش خصــوصی، حجم معاملات را به پایین ترین ســطوح 
سال های اخیر رسانده است. نتیجه آنکه بازار در وضعیتی قرار 
گرفته که نه ظرفیت جهش معاملاتی دارد و نه امکان اصلاح 

قیمتی متناسب با کاهش تقاضا.
این وضعیت پس از تنش های اخیر منطقه‌ای وارد مرحله 
جدیدی شــد. در شــرایط افزایش ریســک سیاسی، رفتار 
سرمایه گذاران به سمت حفظ نقدشــوندگی دارایی ها تغییر 
می کند و پروژه های بلندمدت با احتیاط بیشتری مورد ارزیابی 
قرار می‌گیرند. با این حال، تجربه اقتصاد ایران نشان می‌دهد 
که این رفتار معمولًاً موقتی است. در افق میان مدت، سرمایه ها 
بار دیگر به سمت دارایی هایی حرکت می کنند که توانایی حفظ 

ارزش در برابر تورم ساختاری اقتصاد را داشته باشند. 
در این میان، مســکن همچنان یکی از مهم ترین گزینه ها 

باقی می ماند.
با این حال، بازگشت سرمایه به بازار مسکن در آینده الزاماًً 
به معنای تکرار الگوی گذشــته نخواهد بود. به نظر می‌رسد 
دوره ســرمایه گذاری های مبتــنی بر انتظــار افزایش قیمت 
زمین و کســب سودهای غیرعملیاتی به تدریج جای خود را 
به مدل های جدیدتر ســرمایه گذاری خواهد داد. سرمایه گذار 
 آینده بیش از آنکه به افزایش قیمت اسمی دارایی توجه کند

 به بازدهی اقتصادی پروژه، جریان نقدی و قابلیت بهره برداری 
آن خواهد اندیشید.

از همین منظر، حوزه هایی نظیر بازآفرینی شهری، نوسازی 
بافت های فرسوده، توسعه مســکن استیجاری، مجتمع های 
چندمنظوره و ساختمان های کم مصرف می توانند به کانون های 
جدید جذب ســرمایه تبدیل شــوند. ایــن حوزه ها علاوه بر 
پاسخگویی به نیازهای واقعی جامعه، از ظرفیت بالاتری برای 
ایجــاد ارزش افزوده برخوردارند و کمتر در معرض رفتارهای 

سفته بازانه قرار می‌گیرند.
آینده صنعت ســاختمان در ایران را نمی توان مستقل از 
متغیرهای اقتصاد کلان تحلیل کرد. نرخ تورم، سیاســت های 
پولی، وضعیت نظام بانکی، روند سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
و ســطح ریســک های سیاسی، همگی بر مسیر این صنعت 
اثرگــذار خواهند بود. با این وجود، حتی در ســناریوی تداوم 
محدودیت های اقتصادی نیز صنعت ساختمان از یک مزیت 
بنیادین برخوردار است؛ اتکای نسبتاًً بالا به ظرفیت های داخلی 
و سهم محدودتر آن از وابستگی مستقیم ارزی در مقایسه با 

بسیاری از صنایع دیگر.
به همین دلیل، در دوره پساجنگ، سیاست گذاران اقتصادی 
باید نگاه خود را از مدیریت صرف بازار مسکن به توسعه صنعت 
ســاختمان تغییر دهند. تجربه کشورهای مختلف نشان داده 
اســت که رونق پایدار در این بخش زمانی شکل می‌گیرد که 
دولت به جای مداخله در قیمت ها، بر تسهیل سرمایه گذاری، 
اصلاح نظام تأمین مالی، کاهش هزینه های مبادله و افزایش 

بهره‌وری تمرکز کند.
اقتصاد ایران امروز بیش از هر زمان دیگری به سرمایه گذاری 
مولد نیاز دارد. رشد اقتصادی پایدار نه از مسیر سوداگری در بازار 
دارایی ها، بلکه از مسیر خلق دارایی های جدید و افزایش ظرفیت 
تولید حاصل می شود. در چنین چارچوبی، صنعت ساختمان 
می تواند نقشی فراتر از یک بازار سرمایه گذاری ایفا کند و به موتور 

محرک رشد اقتصادی، اشتغال و توسعه شهری تبدیل شود.
شاید مهم ترین آزمون اقتصاد ایران در سال های پیش رو نیز 
همین باشد؛ اینکه آیا خواهد توانست سرمایه های سرگردان را 
از فعالیت های غیرمولد به سمت تولید و ساخت‌وساز هدایت 
کند یا خیر. پاسخ این پرسش، تا حد زیادی مسیر آینده بازار 

مسکن و حتی اقتصاد کشور را تعیین خواهد کرد.

پساجنگ و اقتصاد 
ایران؛ آیا دوران 
جدید سرمایه گذاری 
در مسکن آغاز 
می شود؟

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری و ساختمانی تجارت


